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покинули тов. Форкіна, бо він, 
мовляв, не тільки не помагає 
ім. але ще '•шкодить" до пев
ної міри, По ми, казали алдер- і 
мени, стараємося всіми силами 
дати допомогу жонатим без
робітним, а нежонатим хай дає ! 
допомогу домініильний і про- 
вінціональний уряди. А зре
штою, казали вони, йдіть до 
Салвейшен Армі — 
винна дати вам їсти.

Таку* відповідь дістали без
робітні від міської влади.

Капіталістична влада хоче, 
щоб безробітні були покірни
ми рабами й мовчки зносили 
голод і злидні. Міський уряд 
відсилає безробітних до нро- 
вінціонального й домініильно- 
го урядів, а ці звалюють від
повідальність за утримання 
безробітних на міську владу.
А безробітні за той час голо
дують.

Однак безробітні в Саскату- 
ні обійдуться без “порад" ал- 
дерменів щодо того, хто має 
бути їхнім провідником, але, 
організовані в Товаристві без
робітних, будуть продовжити
боротьбу за працю або повне НІМЕЦЬКИЙ АЕРОПЛАН 
утримання

Доносять нам із Саскатуну, 
Саск. що там відбулася в ночі 
з 1 на 2 червня демонстрація 
безробітних перед ситі голом 
і перед домом мейора міста 
Дж. В. Гейра. безробітні до
магалися негайної допомоги 
від міста.

Демонстрація перед ситі го
лом відбулася no 11-ій годині 
в ночі. Около 500 безробітних 
облягали ситі гол, де відбува
лося засідання міської ради, а 
відтак пішли до дому мейора, 
який не був на засіданні, ма
буть умисно. Його розбудили 
й домагалися забезпечення. 
На це мейор відповів, що пан 
Бенет сказав, що в Канаді нема 
безробітних. Кому зле, хай 
той їде до Росії.

Коло 12-ої години в ночі без
робітні відспівали під домом 
мейора “Червоний Прапор" та 
"Інтернаціонал".

Делегація від безробітних 
під проводом тов. С. Л. Форкі
на пішла на засідання міської 
ради і предложигіа домагання 
безробітних. гЙАе ни міської 
ради, замість ухвалити допо
могу для робітників, переко
нували безробітних, щоб вони
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іПОЛІТВЯЗНІ БУДАПЕШТУ НА
, ГОЛОДОВІМ СТРАЙКУ.
Депеші з Будапешту пові

домляють, що політичні визні 
в центральній вязниці Буда
пешту (на Угорщині) є на со
лодовім страйку. Страйк тре- 
ває від 24 травин. Вязні дома
гаються, щоб їх по людськії 
трактовано.

РІЗНІ ВІСТИ
І В САН АНТОНІО Г1РОГОЛО- 

ПРИЛЕТІВ ДО БРАЗИЛІЇ.! ШЕНО ВОЄННИЙ СТАН.
САН АНТОНІО, Куба, 6 чер

вня. (А.І1.)
но сьогодні ванний стан після 
розрухів у ночі, в яких взяло 
участь 2,000 осіб. Юрба зі
бралася в парку на концерт, а 
потім иомашерувала до будин
ку міської ради, вигукуючи 
протести проти уряду за від
мову допомогти безробітним.

НАТАЛЬ, Бразилія, 5 червня. 
— Німецький аероплин ДО-Х 

І прибув сюди в 2-ій годині сьо
годні по полудні, закінчивши 
свій перелет через Атлянтик із 

Около 4,000 вінніпегських -Зібрані робітники ухвалили Західньоі Африки. Він прнле- 
робітників вийшли минулої не одноголосно резолюцію, в якій т'в сюди 3 острова Фернандо 
ділі на Марксі Сквер, щоб за- до|іага|оться „„гайного звіль-'Норонна' 125 миль в‘д по6е" 
протестувати проти поліційно-і режжя Бразилії, де був спи-
го терору в Канаді и засуду ре-| нився, щоо наорати газоліни,
волюційних робітників за їхню ІЦО -|н засуджені капіталі Цілу подорож через півден- 

клнеовій боротьбі, стичними судами в різних мі- ний Атлянтійський океан, яка

РОБІТНИМИ ВІННІПЕГУ ПРОТЕСТУЮТЬ ПРОТИ 
ПОЛІЦІЙНОГО ТЕРОРУ В КАНАДІ

Тут проголоше-

В КАТАЛЬОНІЇ ЗАКРИТО ДВІ 
КОМУНІСТИЧНІ ГАЗЕТИ.

! ЛОНДОН, 18 травня 
повідомляють з барцельонн (в 
Еспанії), на приказ катальон- 
ського уряду закрито дві ко
муністичні газети. Англійські 
кореспонденти в Еспанії жалу
ються на надзвичайне посилен
ня цензури.

Як
t

участь у
ІІротестаційнИй мітінг був стах Канади; протестують про-1 виносила 1,685 миль, аероплян 
скликаний старанням Канал-|Ти поліційного терору, що йо- відбув за 13 годин і 18 мінут.

Аероплян ДО-Х е найбіль-І ФІЛАДЕЛФІЯ, Па., 6 червня
(А.П.)
працювали 70 стіп під повер
хнею землі при копанні фунда
менту під 32-поверховий буди
нок, були вбиті сьогодні, коли 
на них обвалилася бічна стіна. 
Всі вбиті були неграми. Пять 
інших робітників були ушко
джені.

ПЯТЬ РОБІТНИКІВ УБИТИХ 
МРИ ПРАЦІ.

ської Робітничої Оборонної 
Ліги.

На мітіиґу промовляли з 
двох плятформ оці товариші: 
Колісник, Фейргорст, Меріот, 
Ленер, Фрід, Мінстер, Брок, 
Ботлер, Блек, Морган і Шо. 
Головували т. т. Колісник і 
Фейргорст.

го застосовує капіталістична 
кляса проти революційних ро-|пшм у світі й може везти кіль- 
бітників, та домагаються скасу- кадесить пасажирів.
вання антиробітничих законів, ------------
на підставі яких капіталістична | і од ПОВСТАНЦІВ У БУРМІ

ВБИТІ АБО ПОРАНЕНІ.

Пять робітників, які

ЬРАТИСЛАВ НАЛЕЖИТЬ ДО 
СЛОВАЧЧИНИ.

В "Українських Робітничих 
Вістях" з 28 травня була вмі
шена новинка п. н. “Чотирох 
робітників убито на Підкар
патській Україні", в якій було 
мильно подано, що місто Бра- 
тислав лежить на Підкарпат
ській Україні. Один наш това
риш у Монтреалі, який сам по
ходить з Підкарпатської Укра
їни, звертає нам слушно увагу, 
іцо Братислав є столицею Сло
ваччини. Кошут, де жандарми 
вбили чотирох робітників, та
кож належить до Словаччини, 
а не до Підкарпатської Укра
їни. Ми радо спростовуємо цю 
новинку, на яку нам звернув 

(■увагу товариш з Монтрсалу.

влада арештує й судить робіт-1 
ників, які беруть активну 
участь у боротьбі за інтереси 
робітничої кляси.

РАНГУН, Бурма, Індія, 5-го 
Ексчендж Телеграфчервня.

повідомляє сьогодні, що 100 
бурмійських повстанців було

ТЯЖКІ ПРИСУДИ ДЛЯ СЕЛЯН ЗА УЧАСТЬ !>битих або поранених у бою І
,, ................................... між військом і повстанцями вУ ПЕРШОТРАВНЕВІЙ ДЕМОНСТРАЦІЇ

страйк текстільних робітників
У БЯЛІИ.селі Ветто, коло Паукіянгу.

З початком травня почали робітники 
15-ох фабрик сукна в Бялій страйк 
проти знижки заробітної платні та по
гіршення умок праці.

Фабриканти зі “Звйонзку І Ішемії - 
словцуф* проголосили тепер повну 
знижку заробітної платні на 12 відс. 
та заставляють робітників довше пра- 

Робітники

ft діях 27 квітня до 2 травня І9І1 
року відбулася в ор>жнім карнім суді 
в Замісти» розправа проти 16 селян 
з Чернншина, Минян і Метслина піл 
Грубешевоіі. Акт обвинувачення за
кидав їм приналежність до КПЗУ та 
співучасть у перини раннє мій демон
страції UM0 року під Грубеїиевхш. Н.і 
розправі було переду хано близько 100 
свідків.

Вирок: П«кнф Стаскір з Мете лина 
засуджений на 5 літ тяжкої вязнииі 
Сі ефам Меікж з Мете лина засудже
нні на 3 роки Дому поправи. Гриця 
і Сіефана Собч>ків та Мирона Доро- 
іа з Мінян визнано винними провини 
арт. 122 к. К- і засуджено на 2 роки

4 ОСОБИ ВБИТІ ПРИ ЗУДАРІ 
ПОЇЗДУ З АМУНІЦІЄЮ.

дому поправи. Василь Дорох одер
жав 1 рік дому поправи.

Всім зачислено арешт превенційний, 
який тривав від часу їх арештований 
до розправи цілий рік £ез кількох 
днів. Решту обжалованих звільнено

ГАРВОЛ1Н, Польща, 3 чер-
Чотири особи були сьо-вня.

годні вбиті й шість інших були 
тяжко поранені, коли поїзд з цювати.

проти цьою страйком 
прилучилися до страйку робітники й 
інших фабрик в Бялій-Ьельско, яким 
також грозить знижка платні.

запротестували 
По тижневі

ЗА УЧАСТЬ У РОБІТНИЧІЙ ДЕМОН
СТРАЦІЇ. амуніцією з ударився з льоко- 

мотивою недалеко звідси. Аму
ніція не експльодувала.

Дня 4 і рання відбувся в Холмі про
цес проти 8 молодих робітників за 
участь у демонстрації в справі смерт
ного вироку на трох львівських ко- 

,1ва підсудні, Г. Шсхтер- Засуди й арешти у фашистській Польщімуністів.
сон і Н. Бухштабер. засуджені на 4
роки тюрми кожний, два на один рік. 
один на 6 місяців, решта звільнені.

АРЕШТИ ЗА “АНТИПАНЬСТВОВУ" 
ДІЯЛЬНІСТЬ.

В Дрогобичі арештувала поліція 12 
осіб, му шин і жінок, закиду ючи їм 
приналежність до ‘Комуністиної Пар
тії Західньої України* та протидер
жавну жіжльність. Арештованих віл 
ставлено до тюрми в Самборі

В Лодзі аре бітова но 60 молодих ро
бітників і робітниць, шо зібрались бу
ли » однім підміськім лісі на масв\ 
прогульну. Поліція твердить, шо це 
була комуністична масівка.

Напередодні Ч травня поліція аре 
штувлла в Бересті 26 молодих робітнн- 
ників і селян. В дні 2 травня трох 
арештованих випущено на волю, 
решту відставлено до Берестейської 
тюрми. Арештованим закидають при 
належність до Комуністичної Партії 
Західньої Білорусі

КОМУНІСТИЧНІ ПРОЦЕСИ. НАПАД ГОЛОДНИХ НА ТОВАРО
ВИЙ ПОТЯГ В ГДИНІ.

“Ілюстровани Куріер Цодзенни" по 
відомляе, що в Глині напали безро
бітні на потяг товаровий та хотіли йо- 

процес проти го розбірати.
В товаровім потягу з 20 вагонів бу

ло заладоване вугілля, мясо-бсконн й 
рювання комуністичних відозв. Суд цукор, призначені на вивіз закордон, 
засудив Фіша на 1 рік, а Лебевол^и і ; Безробітні в числі 100 чоловік напали 
9 місяців тюрми. ; на цей потяг та почали розбивати ва-

В Сосновцу розпочався в' травні гони. Сторожа залізнича не всклі 
процес проти 21 робітників, що брали, була стримати напору нападаючих, 
участь в минулорічних демонстраціях не помогли навіть погрози стріляння, 
безробітних, підчас яких один був за- Щойно по якімсь часі прийшов від
битий і кількаиацяіь поранених. На діл поліції і розігнав безробітних, 
процес покликано 100 свідків.

В Сандомірі розпочався процес про
ти 19 селян, шо їм закидуе прокура- В день 1 травня вивісили німецькі 
тор приналежність до Комуністичної студенти на берлінському університе- 
Партії Польщі та протидержавну ді- ті червоний прапор з комуністичним

знамям —•• серпом і молотом. ,%.v

КАНТОНЦ! ВІДКИДАЮТЬ НАНКІНСЬКИЙ УРЯД Суд і Глині засудив Евстахія Бере- 
гулка, студента львівської політех
ніки, на три роки твердині за коль- 
портаж комуністичної літератури.

У Львові відбувся 
двох молодих робіїннків 3 Жовкви. 
Якуба Фіша і М. Лебеволн, за пошн-

ТОКЮ, Японія, 6 червня. — 
Депеша з Кантону до новин- 
карськоі агенції Ренго каже 
сьогодні, що Евген Чен, МІНІ- 
стер закордонних справ ново
го кантонського уряду, який 
недавно встановлено в Півден
нім Китаю в опозиції до нан
кінського уряду, доручив кон- 
сулярному тілові копію депе
ші. висланої до дипльоматнч- 
ного корпусу а Псйпіні, В ЯКІЙ 
відкидається правління Чан 
Кай-Ші.

Кантонеькі консулі пересла

ли депешу до Пейпіну, бо Чен 
боявся, що вона могла бути 
спинена, якби він був передав 
її для пересилки.»

і* 4
ПОДП В ПОЛЬЩІ

Між Жирардовом і Яскоропом без- 
робітні напалм на поїз b вугіллям і 
мимо с против і обслуги скинули з ва
гонів велику кількість Чшнвл Змо- 
бідізовава поліція не Даа безробіт
ним забрати вугіхля до заХ 

В мочі з ЗО квітня на 1 
викриті люди підложмлн вогонь на 
ззлізничім пості на Бузі між Мазкі - 
нсв» Є Седдьцами Міст знищено.

в І арешту кічн кількох.
в

гаяти нс-

ЯЛЬНІСТЬ.

ШвАночі №ед3ЯлУвТпервді0ТЬ Вислід лайнерського референдуму
ДОМОМ МЕЙОРА МІСТА Офіційний підрахунок голосів, відданих підчас референдуму в справі прилучення Майн Вор

керс Юніон оф Кенада (Алберта) до Воркерс Юииті Ліг, що був переведений 11-го травня 1931.

НАВІТЬ РЕФОРМІСТИЧНІ ЛІДЕРИ БРИТІЙСЬНИХ 
ТРЕЙД-ЮНІЙ ПРОТИ ЗМЕНШУВАННЯ 

ДОПОМОГИ БЕЗРОБІТНИМ
“Якщо буде потрібно, мн бу

демо організувати конференції, 
демонстрації й публичиі мігш
ій на знак протесту й ми зна
ємо, що будемо мати солідну 
підтримку цілого робітничого

ЛОНДОН, 6 червня, 
королівської комісії, яка роз- 
сліджувала справу допомоги 
безробітним, поставив "робіт
ничий" уряд МекДоналда в 
дурне положення. Комісій про
понує, щоб зменшити допомо
гу для безробітних і рівно
часно підвищити суму, ЩО її 
платять робітники до допомо- 
гового фонду.

Проти цієї пропозиції ви
ступили навіть реформістичні 
провідники трейд-юній, а існу
вання уряду МекДоналда бага
то залежить від ’Підтримки 
трейд-юній. Спеціальний мі
нні Трейд-Юнійнрта Конгресу 
відбудеться наступного тижня 
для обговорені*! цієї справи.

Нолтер Сиурін, генеральний 
секретар Трейд-Юнійного Кон
гресу, сказав таке з цього при
воді' :

іівіт

руху
Подібні декларації прихо

дять від провідних поодино
ких юній.

Консервативна партія стоїть 
за тим. щоб всі пропозиції ко
ролівської комісії перевести в 
життя.

Яке становище займе в цін 
справі “робітничий" уряд Мек
Доналда, який сам назначив 
комісію, покищо не знати. Не 
виключена річ, що він прийме 
пропозиції королівської комі
сії, щоб “рятувати державні 
фінанси". Також сумнівним є, 
чи трейд-юнійні провідники 
поведуть дійсну боротьбу про
ти пропозицій комісії.

БЕЗРОБІТНІ ЗАПІЗВАЛИ АЛДЕРМЕНІВ ЗА ТЕ, 
ІДО НЕ ХОТІЛИ ДАТИ ЇМ ДОПОМОГИ

В капіталістичній пресі чита
ємо таку оригінальну новинку:

КЕЛҐАР1, Алта., 4 червня.
І Іятьох алдерменів міста Дром- 
гелер обвинено сьогодні в суді 
на підставі 158 секції Міського 
закону ,за те, що вони не по
дбали про утримання бідних в 
муніципалі; акцію проти них 
піднриняв Роберт Торнбол, 
який зас-тупає самітних безро
бітних міста (Дромгелер). Чо
тири алдермени явилися в суді 
сьогодні по полудні і їх випу
щено за бейлом в сумі $І,(ХЮ 
і на дві поруки по $500 кожна. 
Питий радний був обвинений, 
але він не явився. Інші члени 
міської ради не були обвинені 
з огляду на те, що вони заяви
лися були за тим, щоб дати 
якогось рола допомогу саміт
ним безробітним. Переслухан
ий обвинувачень назначено на 
12 липня.

Це мабуть перший випадок, 
що представників міської вла
ди потягнено до судової від- 
повідальности за те, що вони 
не хотіли дати ніякої допомо
ги для безробітних. Кили б 
хотіти судити всіх тих пред
ставників влади, що відмовля
ються давати допомогу безро
бітним, то треба було б судити 
цілу капіталістичну класу Ка
нади.

Було б безглуздям сподіва
тися, що капіталістичний суд 
засудить у такім випадку капі
талістичну владу, бо цей сам 
суд є частиною тієї капіталі
стичної влади. Капіталістичну 
клясу та її владу може судити 
тільки робітнича кляса. А тим 
судом може бути тільки пова
лення капіталістичного ладу і 
встановленим влади робітників 
і бідних фармерів.

КАНАДСЬКИЙ ЛЄГІОН ЗА ВІДПРАВЛЮВАННЯМ 
РЕВОЛЮЦІЙНИХ РОБІТНИКІВ ВІД ПРАЦІ

Вінніпегський відділ Канад
ського Легіону (організації 
повернувших жовнірів) ухва
лив недавно резолюцію, в якій 
закликає домініильний уряд, 
щоб він зробив поправки до 
натуралізацій ного закону, на 
підставі яких люди, що жи
вуть у Канаді й заробляють 
тут на життя, мусіли би, після 
певного часу замешкання в цій 
країні, вибрати натуралізаційні 
напери або повернути до кра
їни, з якої вони прибули.

Резолюція далі просить мі
ністра залізниць, щоб ие від
кладати від роботи на Канад
ських Національних Залізни
цях ніякого вислуженого жов
ніра, поки залишаються при 
праці в компанії ненатуралізо-

ват бритійські піддані або 
який "явний ворог канадських 
політичних інституцій".

Це відноситься також до 
всіх нових контрактів, які дає 
залізнича компанія іншим фір
мам.

Без сумніву, під “явним во
рогом канадських політичних 
інституцій" резолюція легіону 
розуміє кожного клясово сві
домого. революційного робіт
ника, що не погоджується з 
теперішньою капіталістичною 
системою поневолення робіт
ничої кляси та бореться проти 
цієї системи. Резолюція легі
ону є капіталістичною пропа
гандою за позбавленням праці 
і депортацією революційних 
робітників, головно чужинець
кого походження.

ВКРАЛИ ГРОШІ, ПРИЗНАЧЕНІ БЕЗРОБІТНИМ
ФІЛАДЕЛФІЯ,

Держави, 
гальну дефравдацію міських 
фондів, що були зібрані на до
помогу для безробітних. Мі
сцева газета "Філаделфія Ре
корд" каже, що з 200,000 дола
рів, зібраних протягом останніх 
шістьох місяців на допомогу,

Сполучені 
Тут викрито за

лите 38,000 доларів дійшло до 
безробітних та їхніх родин.

Около 160,000 доларів, каже 
ця тадета, залишилося в кише
нях колекторів та інших де- 
фравдантів і хабарників, що 
були назначені мейором Мек- 
Кейсом до комітету допомоги 
безробітним.

ПРОЛЕТАРІ ВСІХ КРАЇН, ЄДНАЙТЕСЯ!
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з “УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ”. ВІВТОРОК. 9 ЧЕРВНЯ 1931. Число 69.

Зрештою, “Укр. Голос” і зараз ие асе говорить. Вій, опо- 
ш -,Мп і,, І відаючи зараз про ці переговори, ані словом не згадує при 
ГгїГГ; ііГ 1'°Ри> каву, бреше він. що між ундівською та петлюрівською

“________  зграєю нема згоди, нарешті перекручує самий факт переговорів
шл**тою й ундівськимн послами.
“Укр. Голос" пише: "деякі українські посли до варша*- 

" (ького сейму далися заманити до переговорів з поляками '.
_________ Як W "далися заманити ? Що це за мова? Виглядає ЯК СВЯТНОВАНО В ХАРКОВІ ПЕРШЕ ТРАВНЯ

' так. що такі ундівські діячі, як Галушижькнй. Луцький, Загай- ' ■

Канадська увраїиська робітничо-фариерська делегація 
до Радянського Союзу — рапортує!

UKRAINIAN LABOR NEWS
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per year

Робітники заробляютьниць.
від 108 до 130 карбованців нт 
місяць. Працюють денно по 7УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ кевич, це якісь песики, що бігли собі цілком невинно само- 

; стійним хідником, але десь взявся польський шляхтич, свиснув 
і на них, показав з під поли кістку й так "заманив'' їх на пе
реговори. Коли "Укр. Голос” взявся вже отак валашати Н 
зарука та Панейка. то чому рін так злизує угодовське болото пія. то всі улиці до тої площі 
з ундівських послів, мовляв, деякі з них “далися заманити"? вкриті вже були численними 

Ще раз бреше “Укр. Голос", іце раз обманює й дурні(Робітничими демонстраціями.
На площі було вже сотки ти-

Коли ми. делегати, прибули 
на площу у Харкові 1 травня, 
де мала зібратися демонстра-

В тій демонстрації взяли у- 
часть сотки тисяч робітників 
і робітниць Харкова. Брало у- 
часть також багато селян. Це є

годин, а невдовзі переходять 
на 6 годин.

Коли робітник захоріє 
стає свою платню, як і при 
праці. Лікарська обслуга й ме
дицина безплатні. Молодь пра
цює в заводі по 6 годин ден
но, то мусить обовязково йти 
на 3 годині до школи, а 3 годи
ні працює. Всі працють в то
му заводі по 4 дні на тиждень, 
а 5-ий відпочинок. Жінки ма-

НІЯКІ моху — «входить тре
г

Товариство, «аінжорпороваис ЛІ-

перша така демонстрація, що я 
її бачив у своїм житті.

В часі демонстрації були тут 
консулати чужинецьких дер
жав, які оглядали силу радян
ського робітництва та цілий 
час щось між собою говорили, 
дивлячись на завзяття й на бо
йовий дух пролетаріату.

Мушу відзначити завзятість 
тутешньої молоді і ще раз ска- 

що немає слів людина, 
щоб все це переказати, 
чив в Харкові велику 
тість і відвагу молодих 
сомольців. Моїм одиноким ба- 

побачити

Н00Передплат» на рік
Зовсім не “деякі українські посли далися за

манити", але самі ундівські провідники за поемою згодою і сяч робітництва 
уповноваженням Центрального Комітету УНДО почали пере- Нас провели на ґренд Стенд 
говори з урядом Пілсудського: “Діло” з 17.березня в передовій з якого ми оглядали демон 

“Як воно було справді” виявляє, як самі посли і страцію. Робітники з
“укра- фабрики йшли з своїми черво

своїх читачів
Адреса:с. .
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УНДО почали переговори з урядовими чинниками, як
їмська парламентарна репрезентація звернулася тоді до улра- ними прапорами та своїми ор- 
ви УНДО за вирішенням дальшої тактики в цій справі", як сестрами. Чотири годині про-

Укр. Парл. Репрезентації ходили демонстранти без пе
рерви.

Червона

Редакція за оголошення не відповідає.
ють два місяці відпустки перед 
породами, а два місяці по по
родах, дістаючи за той час 
повну платню.

Працюють робітники без н - 
яких босів, кожний має свою 
призначену роботу й стараєть
ся виконати гїї охотно. Робіт
ники творять між собою удар
ні бригади й коли трапиться 
між ними лінюх і не виходить 
на роботу, або не справляєть
ся в роботі,' то зараз же ного 
на чорну дошку. Така дошка є 
всюди: половина її червона, а 
половина чорна. На червоній 
дошці записують похвальних 
робітників, а на чорній ліню
хів. В цей спосіб встилають лі
нивого робітника "н виправля
ють його.

• Завод Серп і Молот вироб
ляє поважне число молотилок, 
бо навіть робить на вивіз до 
Туреччини. При старій меха
нізації виробляли дуже мало, 
а тепер виробляють по 18 на 
день.

ЯК ВОНИ ТОВЧУТЬ “УКРАЇНСЬКУ СПРАВУ" \2zzzxnzzZL , вв-, , ,
В ЖОВТОБЛАМИТНІЙ СТУПІ Це на мові петлюрівця з “Укр. Голосу” — “деякі посли да

І хоч це зробили тільки “деякі посли”, що брали участь у святі разом з 
далися заманити", то проте цей “факт переговорів послужив робітництвом. Тисячі орхестр 

проти українців” А заключення “Укр. Голосу" таке: ірали революційні пісні та бо-
“Отсе є результат того, шо нерозважні українські посли нові марші. У мене.немає слів.

Ми не 1 щоб все розповісти. Ціла пли- 
Всяка правдоподіб- та була вкрита червоними

дала
ж\

Я 6а- 
завзя-

армія й міліція
іися заманити

ком-
Ліга Націй відкинула українські петиції. Бенст відкинуті 

і "‘меморандум" ОС-а й "меморіял" стрілецьких громад 
помогли ні Малоии, ні Макогони 
в канадійському парлименті. бо й влаштований він був тільки
для “людського ока 
самі жовтоблакитники 
цю гру самі вони почали й самі її провалили.

ІЦо ж чуємо ми від них зараз?
Коли вся ця оперетка була в русі, то всі жовтоблакитні лі

дери один наперед другого сипали не тільки меморіиламн, але 
що то вся робота його і інформаційне бюро в Лондоні й пе
тиції до Ліги Націй й поїздка Свистуна з Руриком до Оттави 
А виступ Лучкопича

жанням зараз є 
ще отакі величезні, вільні, пе
реможні демонстрації робітни
цтва по всіх нинішніх капіта

не поміг Лучковичів ВИСТУП відразу не відмовилися від переговорів з Польщею
кидаємо каменем на українських послів
ііість є, що як би не одні, то другі були б дали себе заманити прапорами, різними написами

кличами, малюнками, які по 
казевали гнилий капіталісти

Ми чекали, що на все цс скажуть тепер 
Нам цікаво було почути, бо всю ж лістнчних країнах.на переговори".

Це вже не є оте “спускайтеся куме на дно" 
тс дно, де ните вже спускатися нікуди. Це є визнання повної ним лад. 
безнадійности, це є ствердження самої жовгоблакиті, що в її 
таборі нема вже людей, на яких можна б покладатися, яким 
можна довіряти, бо всі вони, “як не одні, то другі” зрадять, 
запродадуть “народню справу". Дійшло до того, що й каме
нем на них вже не можна кинути, бо поцілиш самого себе.

М. II tun. ктичце вже є
Харків. Україна.

В харківській школі червоних старшин

все це, мовляв, ми, СУС-и підготовили 
rpyHt для "української справи". Одночасно лаяли вони “стрі
лецькі громади" з їхніми “меморіДлайи" і казали “лідзі бритій - 
гьких українців", яка мас чотири члени й говорить від іменч

Школа українських черво
них старшин в Харкові мі
ститься в бувшім будинку ду
ховної семинарії. Отже там, де 
колись виховували попів, там 
тепер виковують червоних 
командирів, добрих оборонців 
СРСР.

Коли ми прибули до шкоди,- 
нас. повітали 600 військових 
старшин і їхня орхестра “Ін
тернаціоналом". Вітали нас не 
тільки, як делегатів, але й як 
братів по клясі. Се привітання 
остане нам на віки в нашій на
миті.

є лише школою для виучуван
ня військового ремесла, але 
школою соціального вихован
ня, технічного, вишколення. 
Тут вивчають таких інструкто
рів, що могли б не тільки керу
вати армією, але й будівниц
твом соціалізму.

Таке привітання, як нас тут 
вітали, може бути тільки від

Що воно так є, про це свідчать ревеляції останнього числа 
"Стрілецьких Вістей" 
зом.

але про це ми напишемо іншим ра- 
3 вище наведених зізнань “Укр. Голосу" бачимо, що 

щоб вона не пхала своіх „овтоблакить сама вже визнає, що вона залізла в такс багно 
пять центів. СУС підготовляв справу так, шо коли котрийсь угодовства й зради своїй власній “національно-визвольній ідеї”, 
з макогонів в Лідзі Націй скаже хоч одно слово в “обороні і щ0 вже в не пробує з неї вилазити, бо знає, що це безнадійна 
українців", — то все це завдяки нам, СУС-ам

40 мільйонів українського народу
у

справа
■Допоможіть же, люди добрі, бабі Палажці вмерти"Але Ліга Націй “українську справу" відкинула, залишив

ши шляхті й ундівцям докінчувати її так, як започаткували при

ДОПОМОЖІТЬ ВИСЛАТИ ФАРМЕРСЬНУ ДЕЛЄ- 
3 КАНАДИ ДО РАДЯНСЬКОГО СОЮЗУ

В кожній фабриці є черво
ний куток і стінна газета. В за
воді Серп і Молот навчають 
молодих дівчат малярства.

Тут же є своя відливарн» 
(фавидра), де працює 130 ро
бітників. Вони крім платні ма
ють даром молоко й масло та 
но місяцеві відпуски з плат
нею. Платня тут найменша 70 
до 300 карбованців на місяць.

Коли порівняти платню й усі 
ті вигоди, які має радянським 
робітник, з тим, що він має в 
капіталістичний системі, маю-

дійсних синів працюючої кла
си, справжніх оборонців здо
бутків революції. Ми тут поба
чили, як червоні командири 
йдуть разом з армією трудя
щих, як брати, вчителі, товари
ші, як вони разом з трудящи
ми захоплені виконанням пяти- 
літки за 4 роки.

Бачучи цю силу її єдність, 
ми також прирікаємо стояти 
вірно на сторожі Союзу Ра
дянських Соціалістичних Ре
спублік справжньої батьків
щини пролетаріату.

Голос" (вінніпсгський) і бачимо цілу історію. Щоб виправди- ; 
ти свою рабсько-угодовську безхребетну політику, мусіли пе
тлюрівці залізти в історію від 1918—1919 р.р.

Як малася справа в історії? А ось як: ще поки Петлюра 
піддав Галичину шляхті, то Панейко вже перед тим в Парижі 
“зробив там нечуваний скандал”. Отже — Петлюра тільки по
вторив те, шо започаткував Панейко — так каже "Укр. Голос".

Після Панейка й Петлюри йде Назарук, який “найбільше 
причинився до витворення пропасти між галичанами і наддні- 
пряниями".

Далі — “поляки так використовували непорозуміння між 
українцями, поки не довели до того, що цілком розсварили га
личан з нзадніпрянцями". ("Укр. Голос з. З червня 1931).

Прочитавши ЦС, кожна розумна людина спитає: що це?--3а- 
паморочення голови від невдач, чи свідоме опльовування своєї 
власної дванацятьлітньої діяльности? Як міг перше посварити 
іаличан з налдніпрннцнми Назарук, а потім поляки? Чому Па
нейко й Назарук люди погані, бо своєю скандальною політи
кою кинули Галичину в кігті польської шляхти, а Петлюра, 
вкий добив торгу з Пілсудським, який жив і здох на його хлібі 
й на хлібі якого жиють нині Андруша Лівицький, Лотоцький.1 
Стоцький й ціла петлюрівська зграя у Варшаві - це “герой на
ціонального визволення”?

Ліга Фермерської Єдности ще на своїх установчих конфе 
реиціях минулого року.постановила вислати цего літа фермер 
ську делегацію до Радянського Союзу

Ця школа, як і все в Радян- 
ріжниться о- 

сновно від подібних шкіл в ка
піталістичних державах 
капіталістичних

ц_ шкіл прижимають тільки син
ків багатої упривілейованої

Зараз Ліга Фармер- ськомч Союзі, 
ськоі Єдности провадить кампанію за висилкою такої деле
гації. Делегація має виїхати десь цего місяця. Чисельність Дз
делегації залежатиме від зібраної суми фоняів військових

Положення економічне між фермерами зараз тяжке 
всім відомо. Виходу з того положення не видно. Буржуазія, 
щоб скинути з себе вину за таке положення, поширює брехні кляси, а тут принимають тіль- 
иро радянський демпінг, неначе б то через него так впали ці
ни на збіжжя, але нічого вона не каже, чому не впали Ціни на 
фабричні продукти, а тепер вони ще будуть підвищуватися, бо 
уряд Бенета встановив нові податки на всі ті фабричні й інші 
продукти, що фармер і робітник їх мусить купувати. Тарифи 
на довіз рільничої машинерії і на всі фабричні вироби, нові

чи на увазі, що з закінченням 
пнтирічки в чотири роки поло
ження трудящих значно поліп
шиться, то з цего кожний ро
бітник може зробити собі за- 
ключення. Робітники тут стре
млять до того, щоб працювати 
тише по 4 5 годин денно.

Кінчаю цих кілька слів про 
цей один завод. Коли б описа
ти все те, що ми тут бачили, і о 
треба б писати цілу книжку.

З товариським привітом, 
Ніісн.и, Німп.ювич.

ки синів робітничої кляси й не
заможніх селян.

Школа червоних старшин не.
Г. Сидор,

Харкі», Україна.

В ХАРКІВСЬКІМ ЗАВОДІ “СЕРП І МОЛОТ”
податки, такси, і одночасно звільнювання 
перів, багачів

о датків мільио- івсе це звалювання усього тягару кризи на пле
Відвідуючи різні фабрики та 

заводи в Харкові, відвідали ми
лєгації й від українських тру
дящих Канади.

Завод Серн і Молот вироб
ляє трактори й молотилкн. 
Працює там 14,000 робітників, 
з них 956 партійних, 200 ком
сомолів і 1,200 жімок#робіт-

чі працюючих, з одночасним поширюванням брехонь про Ра
дянський Союз.

Радянський Союз стоїть зараз серед отого капіталістично-1 ц'лою делегацією завод Серн
і Молот. Там нас стрінув і при
вітав директор заводу Іванов, 
а на його привітання відпові
дав т. 1. Бойчук і від імсни де-

ю моря економічної кризи й безробіття одинокий, де тої кри
зи немає, де брак робітничих рук, де швидким темпом інду-Коли ж Назарук такий падлюка, коли він посварив гали

чан з надднінрянцями, то чому “Укр. Голос" так вихвалював, 
підтримував Паза рука коли він був в Канаді, чому на цю його

стріялізується країну та механізується сільське рільниче го
сподарство. Цего року в Радянськомуг^оіозі 

провокаційну роботу абірав долари від українських робітників і ,040 машинотракторних станцій, що обслуговуватимуть колєк------
і фермерів в Канаді? Яка ріжниця між тим чоловіком, що про

Харків, Рад. Україна.встановляють

гивні селянські господарства. В Радянському Союзі трудящі організації закликають робіт- 
^вадить отаку провокаційну роботу, а тим, що йому в тій ро- радіють машинам, бо вони їм полекшують праці, скорочують ників veix вугільних районів 

боті допомагає і морально й матеріально? . години праці, а в Канаді робітники починають бити машини, оголосити загальний страйк
гірників. Водночас оголосили 

Щоб блиіцс познайомитися чому це так, щоб власними загальний страйк робітники

тяжко поранила 7-ох. Робіт
ництво знову дістало замість 
хліба

Але черговим розстрілом 
страйкерів конфлікту зовсім не 
врегульовано. Навпаки, обу
рення робітництва більшає і. 
певне, спричиниться до поши
рення страйку. Саме те, що 
страйкують робітники Дом- 
бровського району, де допіру 
два тижні тому робітництво 
відбуло за проводом компартії 
бойове 1 травня, особливо тур
бує польську буржуазію. Гі 
преса мусить із жалем конста
тувати, що льокайська І1ПС 
утрачає вплив, ulo провід у ро
бітничому русі переходить від 
соціял-фашистів до комуністів, 
У цьому польський фашизм 
міг, власне, переконатися й ра
ніше, коли навіть організовані 
під його орудою "вибори" до
вели, що основні промислові 
райони здобуває компартія.

Констатуючи прикрі для себе 
факти, польський фашизм, 
який оце мовчки справляв 
п'ятиліття своєї збанкротова - 
мої диктатури, так само замов
чує не менш прикрі для буржу
азії висновки. Він тільки вч- 
магає загострити терор прози 
компартії, щоб легше пере
класти на трудящі маси тягар

кризи. Але досвід минулого 
свідчить, що навіть найлюті
ший білий терор уже не вря
тує фашистської диктатури від 
тієї скрути, в якій вона оиин і- 
лася. Констатовані в тезах XI 
пленуму ВККІ передумови ре
волюційної кризи » в Польщі 
щодня стверджуються новими 
фактами. Дальше поглиблен
ня кризи, а воно неминуче, 

ще більше розхитає фашист
ську диктатуру і наблизить 
той момент, коли революцій
ний пролетаріат завдасть і і 
смертельного вдару.

KV.1I
Чому, коли ми всю ту продажньо-провокаційну роботу бо вони відбирають у них працю 

І Іазарука демаскували, то “Укр. Голос" називав нас “Лейбі
ми", “еруЛиками", так само, як коли ми нині викриваємо таку очима побачити справжнє положення в Радянському Союзі й Бориславського нафтового ра 
саму роботу ундівців та СУС-сів, то "Укр. Голос" називає на розказати про негоіфармерам, Ліга Фармсрської Єдности ви нону, подавши вимоги запро 
"Шварцбартовими наймитами"? Адже ж прочитавши релак-j силає делегацію до СРСР 
ційну статтю “Укр. Голосу" з 3 червня, кожний побачить.

вадити 6-годишіий робочий 
Ми кличемо всі відділи ТУРФДім в Сасксчевані, Алберті день, не зменшуючи заробіт-■шор

ми були праві, коли 10 літ тому назад називали політику укр.і-' и Манітобі, головно фермерські відділи та у^іх українських
їїкькоі буржуазії продажньою. зрадннчою. Нині "Укр. Голос”.'фермерів, солідарно підтримати висилку цієї делегації мораль- Проти страйкерів гірників у 
який тоді нас лаяв, це підтвержуе, називаючи петлюрівців Киї- но й матеріально, взяти участь у її виборі, всіма силами до по- Домбро вс ькоме басейні одр 
нами (“Укр. Голос" з 24 грудня 1930 р.), демаскуючи Назару могти Лідзі Фармсрської Єдности успішно виконати її поста 
ка й Панейка. А тоді "днидьомати" з “Укр. Голосу" сиділи нову. Висилаючи делегацію до Радянського Союзу — 
з тими Каїнами за одним столом і вкладали з ними програму ! вязуємо звязки з трудящими радянської країни й поширюєм з j них

тут свою організацію. Всі фермерські відділи та товаристві 
то чому той, який їм ту ТУРФДім повинні негайно занятися збіркою фондів на висилкх 

герой, чому вихо- делегації.

ної платні

а
зу мобілізовано всі сили фа- 

ми на- шистської диктатури, а серед 
і соціял-фашистів. Саме

ї

неї політики.
Коли петлюрівці, це Каїни 

Каїнову дорогу- витичив
вувач Каїнів — “Петлюра є представником національного ви
зведення"?

пепеесівські ватажки доклада
ють усіх сил, намагаючись зір

С. Петлюра В Сполучених Державах за
кінчують будувати велетен
ський військовий дирижабль 
“Акрон", що вдвоє перевищує 
розміри дирижабля “Граф Це
пелін". Новий дирижабль має 
на боргу ангар, у якому змо
жуть міститися від 4 до 7 лі
таків. Дирижабль зможе 4 ра
зи перелетіли Атлантичний о- 
кеан не поповнюючи горючо
го, а також перелетіти навко
ло земної кулі на широті Ню- 
Иорку. Один цей дирижабль, 
як заявляють військові спеціа
лісти, разом з його літаками 
зможе розгромити цілу мор
ську фльоТу.

Для цього в нихвати страйк
За єдність трудящих капіталістичних країн і СРСР, за обс - £ чималий митець на такі спра- 

рону Радянського Союзу, за висилку з Канади фермерської ви
ЦВК ТУРФДім.

голова реформістської 
спілки гірників Станчик, шо 

і останніми днями особливо ак-
Але читаємо далі "Укр. Голос" з 3 червня 1931 р. (редак делегації до Радянського Союзу!

шмму). читаємо там. що “те, шо Польща зробила з українцями, 
кликало до иеба о пімсту", однак Ліга Націй “дала Польщі 
інструкцію докінчити з українцями переговори", “дала Польщі!
нагоду полагодитися з українцями".

Що це значить — “дала Польщі інструкцію докінчити

»

ЗАМІСТЬ ХЛІБА - КУЛІ
И І ЦІ —— збільшила обурення робітний-

українцями переговори ? Значить, такі переговори вже від-! Телеграми з Варшави свід-іжацькі зазіхання на життєвий тва. Воно пішло за проводом 
буаадмея й без інструкції Ліги Націй! Значить, ці перство чать про дальше загострення І рівень робітничої кляси. комуністів і знову виявило ре-

I класових суперечностей та кля- У Домбро всякому та Краків волюційне завзяття, боронячи
сової боротьби в Польщі. Про-j ському вугільних басейнах свої
МИГЛПНІ пайпми ГІОЛКШІ ГТЯЮТЬІ rrnaülfvwvrt. ппати TUi>uiiiPiii-u Г1

З!

рн перервалися не з. ласки українців (читай ундівців), але шлях 
та не хотіла далі говорити!

Чому “Укр. І олос до цего часу нічого про ці переговори мнелові райони Польщі стають І страйкують проти зменшення __ ,
не писав, чому не сказав своїм читачам, іцо галицька, буржх - ареною великих класових боїп. заробітної платні 35,000 гірш: диктатура відповіли
•зів, ота сама, що її Назарук з Панейком так посварив з над- Пролетарські маси переходять ків.
він ранцями.

« меті
через які Ліга Націй відкинула всі українські петиції?

вимоги.
Підприємці та фашистська 

на це но-
У Горішньому Шлезьку і вою кровавою розправою. По

при чорній каві з підсудчн- у контрнаступ проти визиску- масові мітінги робітників ви лщія так capo, як і 1 травня, 
Лотоцького й там почала ті переговори, вачів та фашистської диктату- словлюються за страйк со^і- стріляла на страйкерів-демон-

j ри, що підтримує всі їхні хи-! дарности. Революційні прбф-, странтів, забила 4-ох із них і

У

*

«



«УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", ВІВТОРОК, 9 ЧЕРВНЯ 1931.Число Є9. Сторона 3.

Становище ТУРФДім перед 12-им своїм з’їздом
(ПЕРЕД313Д0ВИЙ НАЧЕРК ТЕЗ ЦВН ТОВАРИСТВА УКРАЇНСЬКИЙ РОБІТНИЧО-ФАРМЕРСЬНИЙ ДІМ)

Економічна криза зі всіма її! дяіцих, приводить до щораз І ганізуе фашистські елементи 
наслідками швидко збільшує більшого загострення, а це у націоналістичних організацій й 
невдоволення трудящих мас, свою чергу в деяких европей вживає їх, як засобу для пибо- 
загострюе класову боротьбу; ських і кольонінльних країнах рюваннн {«еволюційних органі - 
буржуазний терор, як відпо- приводить до наростання ne- за цій серед робітників чужи- 
відь на ці невдоволення тру- редумов революційної кризи, нецького уродження.

Щоб зробити свій наступ 
ефективнішим, щоб знищити 
опір трудящих, канадська бур-

Коли *- змінилися умовини.ОВЮ скінчивши.
Vet методи та засоби терору настав інший період (третій) 

буржуазії та її вірних спільнн- післявоєнного розвитку капі- 
ків соціял-фашистів тільки талізму. коли розгорнулася ка- 
стверджують полівіння й ради- піталістична господарська кри- 
калізацію трудящих. Це вказує за, загострилася клясова бої- 
на необхідність негайної кон- ротьба по всіх країнах капітіь 
солідації революційних робіт- лістинного світу, коли Канада 
ничих і незаможницько-фар- вступила в період економічної 
перських сил і централізації їх і кризи, наслідки якої болюче 
під одним революційним бойо- вдарили гі по укр. робітниках 
вим проводом 5 під проводом і незаможні* фермерах, як по 
Комуністичної Партії Канади, нероздільній частині клясн 
як єдиної політичної організа-; трудящих цієї країни, й коли

СВІТОВА КРИЗА КАПІТАЛІСТИЧНОЇ 
ГОСПОДАРКИ

Теперішня економічна кри- швкольоніяльних країнах про- 
розгорнулася у всіх f вадить вона формальні війни 

і кильоніяль-" : проти повстаючих трудящих 
ці загальної мас, добиваючи одночасно у-

за, що 
капіталістичних 
них країнах на тлі 
кризи капіталізму, не 
чист, на заповнювання буржу
азних економістів і їх соціял- [стичний характер капіталізму

ЕКОНОМІЧНА КРИЗА В КАНАДІ
дивля^годи з тубильчою буржуазією 

Імперіалістично - мононоді- буржуазією незалежною, імпе- жуазія провадить ще й політи- 
рінлістичною, що її політика ; КУ національного розєднуван- 

це погоня за ринками, за

Хоч до політичної кризи в 
Канаді ще не доходить, то еко
номічна криза в ній є глибша, 
як в деяких інших країнах. Фа
брична продукція в Канаді 
значно понизилася у всіх го
ловних галузях індустрії, май- 

500 тисяч робітників, або 
не половину нападі й- 

ського пролетаріату викинеію 
з роботи; тим що ще працю- 

знижено й далі знижу
ється заробітну платню та по
гіршується умовний праці. Цю 
індустріальну кризу поглиб
лює велика криза аграрна. Ка
надські елеватори засипані 
пшеницею, забраною у ферме
рів за безцін. на неї немає рин
ку збуту, а сотні тисяч фарме- 
рів опинилися в тяжкому без
вихідному стані.

Канадська пануюча кляса

ня робітничої клясн, натравлю- 
в ючи робітників англьо-саксои-

дсмократичних спільників про пхає капіталістів різних *раін 
швидкий прихід добробут). в погоню за новими ринками, 
далі поглиблюється. кольоніямн й тут між ними

Виявом цієї економічної кри
зи є зменшення продукції, го
стре зниження споживань вну
трішнього ринку через вели
чезне збідніння трудящих мас 
та зменшення зовнішньої тор- 
говлі.

Поряд з індустріяльною кри
зою йде аграрна криза, одна 
другу загострюючи. Теперішня 
економічна криза викинула від 
праці 35 мільйонів пролетарів, 
засуджуючи на виголоджуван- 
ня сотні мільйонів робітничого 
населення, та зруйнувала й 
спавнеризувала мільйони дріб
них селян, обезцінивШи ріль
ничі продукти й добиваючи 
дрібних рільників високими 
податками.

Рятуючи свою систему від 
небезпеки банкроцтва й руїни, 
не бажаючи поступитися сво-

монопольиою гегемонією
бизнесових сферах централь- ського 
ної й південної Америки

Наступ канадської буржуазії дурману, на робітників чужи
нецького уродження та на їхні 
організації. В цему, як і у всій 
політиці терору, буржуазії рев-

походження, що не 
позбулися ще шовіністичногоприходить до нових все глиб

ших суперечностей і конфлік
тів. а це у свою чергу немину- Ж,Л 
че провадить до нової імпеуЛч ц&п, 

ялістичної війни. Звідси, не 
дивлячись на постійні балачки 
про мир та фіктивні конферен
ції обмеження зброєнь, відбу
вається шалене зброєния усіх 
капіталістичних держав.

Одинокою в цему капіталі
стичному морі економічної 
кризи стоїть країна Рад, де не 
тільки немає економічної кри
зи, але де за керівництвом ко
муністичної партії нечуваними 
темпами зростає продукція, 
повишуєтьсн добробут трудя
щих мас, іменіпується години 
праці при одночасному збіль
шуванні заробітної платні, не
має безробіття, відбувається 
могутній підйом сільського го- 
слодаретне—с-"' “завершується 
побудування фундаменту соці
алістичної економіки".

Країна соціял істинного- бу-

ції робітничої клясн, що про- під натиском цих умовив п рий- 
вадить справжню клясову без -шлися всім справжнім клясо- 
компримісову боротьбу за що- вим, революційним організаці- 
денні негайні домагання робіт- ям працюючих, що йдуть за 
ництва й бідного фармерства, | проводом комуністичної пар- 
ведучи трудящих шляхом що- тії, а в тому числі й нашим ма- 
раз гострішйх і більших еко- совим організаціям робити 
помічних та політичних боїв зворот у своїй діяльності на 
проти буржуазії до цілковито- шлях КЛАСОВОЇ боротьби, ТІ
НІ визволення з кігтів капіта- сного обєднання всіх револю

ційних сил робітничої клясн 
Канади для відбою наступу 
буржуазії та для контрнаступу 
проти ньої, то тут пришилося 
перш все ги звести гостру бо
ротьбу за переломлення опор
туністичної ідеольогії н їх ря
дах. Цего до певної міри вже 
досягнено, розуміється, за про
водом Компартії й Комінтерну, 
але залишки тої-національної

па життєвим рівень трудящих 
мас, виголоджування соток ти
сяч робітників в містах і руй
нування соток тисяч дрібних 
фермерських з господарств на 
фармах, неминуче призводить 
до революціонізування трудя
щих. Зростає невдоволення °ро- Тома Мура та Мошера почав 
бітництва й бідного фармер
ства: великі демонстрації без
робітних, облоги ними міських

но допомагають соціял-уго- 
довці, соціял-фашисти, трейд- 
юііійн! бюрократи, від найре- 
акцінніших лідерів з табору

ють

пін, а на вгадхвачах погоди з лізму

ТОВАРИСТВО УКРАЇНСЬКИЙ РОБІТНИЧО- 
ФАРМЕРСЬНИЙ ДІМрад та провінціональних пар

ламентів, домагання праці, або
Тільки усвідомивши собі ви ної стабілізації, відпливів ре

волюційних боїв j наступу бур
жуазії на робітничу клясу, 
ТУРФДІм ще більше стало 
замикатися у своїй культурно- 
освітній діильности, створю
ючи небезпеку цілковитої

утримання, напади на машини
що відбирають в робітників. щезисоване положення, можна 
роботу, боротьба за соціяльне зрозуміти (і 
забезпечення від безробіття, організації українського робіт 
збільшення страйків в наслідок ництва й незаможмьбго фар 
зривання заробітної платні; перства Канади, 
демонстрації на фармах з чер

завдання нашої
шукає виходу з цієї кризи тим 
самим шляхом, що іі все
світня, звалюючи її тягар на 
Плечі трудящих. Вона встанов
ляє високе мито на довіз фа
бричних товарів до Канади, 
встановляє нові податки на всі 

необхідності!,

окремішности ще таки й далі 
існують, опортуністичної іде
ольогії ще цілковито не зни
щено.

ТУРФДім створилося на кля
воними прапорами, гострі до- совій плятформі в часі велико- ізоляції цієї організації від 
магання фармерів до урядів, го революційного піднесення загального руху трудящих Ка- 
гуртування фармерів в револю- трудящих мас цілого світу в пади та перетворення своєї 
Ційну організацію Лігу Фар- І ч18 І ЯВО роках і одночасно культурно-освітньої діяльности 
перської Єдности—все це свід- в часі панування в Канаді ша- із засобу класового виховання 
чить про велике невдоволення леної реакції. Полем своєї ді- мас на самомету. Беручи ак- 
й революціонізування трудя- яльности вибрало воно—куль- тишу участь в організаційній

турно-освітнє, вкладаючи у не- і клясовій боротьбі майнерів 
Канадська буржуазія на ці то класовий зміст, В самих західньої Канади, 

виступи й домагання трудящих початках його існування не бу- ючи матеріально страйкам, ре- 
відповідає скаженим поліцій- ло в Канаді революційної пар- волюційній пресі, підтрнму- 

Вона поліцій- тДцірфтничої класи, що ми- ючи виборчі кампанії комуні
стичної партії, ТУРФДім із 
своїми секціями, як також дру
га масова організація україн
ського робітництва, РЗТ, не 
ставили центром своєї уваги 
постійної участи в клясовій 
боротьбі трудящих Канади.

Така національна окреміш- 
ність стала джерелом для за
кріплення опортуністичної іде
ольогії її практики, яка про
являлася головно н різних 
формах легалізму (відмова від 
рентування саль на мітінги для 
революційних організацій), в 
поширюванні теорії, що чужи
нецькі робітники не можуть 
відогравати провідної ролі в 
клясовій боротьбі робітництва 
Канади, в засмічуванні робіт
ничої сцени шкідливими своїм 

періоду тим- змістом міщанськими п’єсами,

іми зисками, капіталісти що
далі все більше звалюють 
тягар кризи на плечі трудящих.
Вони зменшують заробітну 
платню робітників, погіршу- Дівиицтва стоїть зараз смерт 
ють їхні умовини праці, вста-|"им вироком

(Кінець буде.)речі
зменшуючи одночасно на ці
лих 50 відсотків доходовий 
податок мільйонерів, веде ши
роким фронтом наступ на рі
вень життя, працюючих. Канад
ські капіталістичні уряди, як 
Домініильний, так і провінцій-

першої

ДЕМОНСТРАЦІЯ в ЦЕНТРІ 
ВАРШАВИ.капіталістичній

системі визиску и насильства. 
Тому то, не дивлячись на го
стрі суперечності! між собою.

тих Канадимовляючи одночасно все нові 21 фітмя у печері в центрі Вар. 
ДОПОмага- шани відбулася демонстрація робіт-посередні й безпосередні по

датки; в рільництві проповіду
ють здешевінни продукції пше- ! міжнародна буржуазія гарнч- 

засівноі і каво готується до війни проти 
СРСР, до збройної інтервенції 
за повалення Радянського Со-

ництна під яскраво внттнленнмн кому
ністичними гаслами, 
ліана брама" 
м\ взяло участь кілька сот робітни
ків. На мітінгу аявилнея іраііспар.ні- 
ти і написами: "Хай живе Радянська 
ІІольніа", "Геть фашистську лик а- 
тутру" тишо. Кінна поліція а оголе
ними шаблями напала на демон
странтів ззаду й почала бигн робіт
ників. Всю площу заповнили затони 
поліції. Не зважаючи на це. робітни
ки кілька раз намагалися продовжи
ти демонстрацію, але кожної ті разу 
їх розгонила поліція.

На площі "Зд- 
нідбувся мітінг, у яко-пальні та муніципальні відмив

ай ють ДОПОМОГИ безробітним 
в місті, загострюючи цим стра
шну нужду робітників; на фар
мах провадиться обманча по
літика мішаного- фармування, 
політика іДешявіння коштів 
продукції збіжжя, що є на ру
ку тільки багатим фармерам, 
а дрібні фармері стоять перед 
цілковитою втратою своїх 
фармів.

ниці та зменшений ним терором
ними клобами та арештування- гла б була дати нам політич- 
ми розбиває робітничі демон ний провід. 1 Іад усією орґані- 
страції, нападає на робітничі зацією тяжіла соціял-демокра- 
мітіпги, розбиває їх, арешту- тична опортуністична ідеольо 
ючи промовців, фабрикує під гія, хоч революційний інстинкт 
ріжними "законними " претек- членства тягнув на шлях вка- 
стами процеси, засуджує де- зуваний більшовиками в ство- 
сятки активних робітників на реній 1917 року радянській 
тюремні увязнення, а робітни- країні; не було належного по-

а це у свою чергу від-ПЛОІЦІ
буває гьея коштом підтримки 
великих земельних обшарим
ків, а нищенням дрібних госпо- : звільнених його народів.

юзу й за поновне поневолення

‘‘Розвиток клясової бороть- 
Звалктвання економічної кри би в умовипах дальшого род

ам на плечі трудящих не ми гортування світової економіч- 
нуче веде за собою швидкі ної кризи ставить найширші 

4 наростання революційного ру- трудящі маси перед РІШАЮ- 
ху серед трудящих мас s одно-! ЧИМ вибором: або диктатура 
го боку й -збільшування по- буржуазії—-або диктатура про

летаріату; або економічне і по- У міжнародній політиці ка- 
літичне рабство — або кінець надська буржуазія провадить 
капіталістичному визискові й гостру неухильну імперіялі- 
гнетові; або кольоніядьний етичну лінію, намагаючись
гнет І імперіалістичні війни — впливати на політику бритій- 
або мир І братерські відношен- ських імперіалістів. Вона нер- 
іія між народами; або капіта- ша в цілому світі заборонила 
лістична анархія й кризи — або довіз радянських товарів, роз- 
соціилістична система Госпо- починаючи цим економічну

дарств, як неноплатних

ків чужинецького уродження літичного виховання; в діяль- 
тероризує депортацією до кра- ноСти нашої організації зали- 
ііі їхнього уродження, що в шилися старі, соЦіял-демокра- 
більшости є в’ руках фашист- тичні звички й методи. Ця со- 
ської диктатури. Як в містах, ціна - демократична спадщина 
так і на фармах вона при лов- залишилася ще на довго й то
нні співпраці соціялеугодовців ді, як вже організована була й 
організує фашистські зграї, існувала комуністична партія, 
натравлює їх на мітінґи рево- що теж не швидко й не легко 
люційних робітничих організа- вибилася на більшовицький 
цій, які розбивають нриміщен шлях. З приходом другого 
ня, де відбуваються мітінги і т періоду післявоєнного розвит
ім. Серед чужинецького пасе- ку капіталізму 
лення канадська буржуазія ор- ' часової відносної капіталістич-

ВІДОЗВА МІЖНАРОДНІ,ОГО КОМІ
ТЕТУ ІЇРНИКІВ ДО ГІРНИКІВ 

УСЬОГО СВІТУ.

Міжнародній комітет іірників «вер
нувся до грників усього світу з :,д- 
к.тином рішучо протестувати проти 
розстрілу польською поліцією гірни
ків, що страйкували. Відозва викри
ває зрадницьку тактику профбюро- 
кратів, що ведуть переговори з під
приємцями, 
країні організувати масові збори про
тесту проти звірячого розстрілу поль
ських гірників.

літичиоі реакції пануючої кля- 
си з другого. Поряд з велики
ми .революційними виступами 
трудящих, зростає шалений 
фашистський терор. Буржу
азія організує проти трудящих 
терористичні фашистські зграї, 
при повній підтримці соціал- 
демократів вона розбиває де
монстрації безробітних, забо
роняє революційні організації, 
пресу, а в кольонінльних і на-

закликяс і Ірників усіхдарства, яка виключає анархію бльокаду Радянського Co
il кризи”. (З тез і в XI плєнумх юзу. Цим канадська буржу- 
Виконкому Комінтерну) халтурницькнми піснями і т. ніазія підтвердила, що вона є

балакунством. Ця “ліва” небезпека, яка є- голов-1ня молоді в різних боях, що мали місце (страйк)
ІІОЮ

КРОВАВА СУТИЧКА МІЖ
ФАШИСТАМИ І КОМУ-
У Вуннеграді (Рурський 

край) вночі на 20 травня ста
лися кроваві сутички між на
ціонал-соціял істамч (фаши
стами) і комуністичними ро
бітниками. З обох сторін є 
багато поранених.

Поліція вчинила 
штів. У заарештованих на
ціонал-соціалістів знайдем і 

револьвери, каскети, сталеві 
кийки тощо.

1. Негайно по пленумі треба скликати спідь-
ііерешкодою в звороті Ліги до масової пра-[кравецьких робітників в Торонто тощо). Став- ні мітінги партійних і комсомольських дистрік- 

ці. виявила себе тим. що замінила секції молоді j леї^ня багатьох провідніших товаришів до Удар- тів, щоб обговорити добре ударний плин, а пар
ії молодечі форми праці в революційних юпіях ного Плину було шкідливе в переведенні зворо- тіііні дистрікти мають підприняти певні кроки. 
ЛКМ тенденціями багатьох товаришів зробити ту в Лідзі (висміювання Ударного Плину, за- щоб помогти Лідзі виконати плин,
з Ліги "маленьку” партію ннсокорозвинених недбання допомоги в його виконані, недоці- 2. Кожний дистрікт має призначити провід-
політично товаришів, недоцінюючи РСТ, збіль- нювання значіння плину тощо). В будуванні піо- пішого товариша працювати денно з товариша- 
шуючи квоту ударного плину, та занедбанням перського руху партія залишила всю працю дДя ми ЛКМ, даючи регулярно звіти до дистрікто- 
виконання того лляну тощо. Права небезпека. Ліги і не дала сил для розвитку організації на- вих партійних бюр.
що є головною небезпекою в "Лідзі, виявляла- ших дітей. Нічого не зроблено партією для 3. Національні партійні фракції повинні Пе-

встановленнн широкого революційного спорто-j ревести в себе широку дискусію, щоб дістати
піддержку фракцій в здобуттю імігрантськоі 

Одночасно партія занедбала втягнути Лігу | робітничої молоді до Ліги, до революційних 
достаточно в партійні кампанії на основі неза- ; юній та до існуючих масових організацій,
лежної праці, щоб гуртувати молодь для загаль- 4. Партія мусить помогти Лідзі встановити
ної боротьби працюючої кляси. Партійний кор- ціанові комітети та ціанові ячейки в даних фа- 
пус є дуже слабий і мало зроблено, щоб його : бриках та помогти створити спеціальні форми

1 праці молоді (секції молоді, департаменти мо- 
Будування масової Ліги Комуністичної Мо '-«оді, конференції молоді тощо), щоб уможли- 

лоді в Канаді є тісно звязане з завданням нашої вити організування молодих робітників. Треба

РЕЗОЛЮЦІЯ ПРО ЛІГУ КОМУНІ
СТИЧНОЇ МОЛОДІ

(Продовження)

Рух піонерів не дістав належної уваги ані 
від партії ані від Ліги й зараз знаходиться в ду
же слабім стані. Лінія Комуністичного Інтерна
ціоналу Молоді оснувати широкий революцій
ний діточий рух була застосована механічно і її 
досі не переведено на ирактиій діяльністю між 
дітьми працюючої кляси. Слабкі сили призна
чено на це важливе завдання й не зроблено за
ходів для розвитку пролетарського елементу, 
що провадив би рухом наших дітей.

Внутрішнє життя Ліги відзеркалн>€ сектарі- 
янську ідеольогію Ліги. Довгі, розтяжні сухі 
мітінги та не ириняття молодечих метод (впра
ви, спів, розривкова діяльність, молодечі осе
редки, стінгазети, дискусії), щоб уліпшити зміст 
мітінґів. Щойно тільки починаються кроки, 
щоб піднести політичний рівень членства Ліги 
організованою дискусією на біжучі політичні 
теми, проблеми молоді, встановленням гуртків 
студії, навчальних кляс, дистриктових шкіл, 
тощо.

ряд арс
ен в щоденній праці Ліги; опортуністична па
сивність, лєгалістичні нахили (Вінніпег); капі
туляція перед труднощами у деяких провідні
ших товаришів та комітетів (Міжнародній День 
Молоді), заходи зробити Лігу неполітичною 
та перемінити її на чисто товариську культурну 
організацію тощо, 
джения боротьби на два фронти з достаточною 
енергією в лавах ЛКМ.

вого руху в Канаді

Ум дівці щораз отерпше почи
нають бдьокчпатисе з польською
ПОЛІЦІЄЮ В ЇХНІЙ 6<фоіь6І ІІ|Ю*И

сельробівців. Яскравою. ілк>сграці
єю до цього може бути такий 
факт. На Заболи пищи ні, Сиетин- 
ського повії у, всі читальні “Про
сини" Є ПІД ВПЛИВОМ Сель робу.

Щоб вирвати ці читальні з-пи 
впливу сельробівціь, ІОЛОВИИЙ ВІД

ДІЛ “Просвіти" у. Львові роти іу 

фіни» 'Просипи'' в Заболотові і 
призначив туди свого комісари, 
відомої о фашиста Муровича. Му- » 
рович скликав філіальні збори 
"Просвіти", запросивши туди тіль
ки своїх однодумців. Гострі про
тести сельробівських делегатів 
проти недопущення їх на нараду' 
примусили'уидівиів відкласти збо
ри. Тепер Коломийський окру ж
ний суд вручив 12 сельробівцям 
акт (обвинуваченням який закидає 
обвинуваченим “напад" на "Про
світу" Так ум дів ці провадять бо- 
робітьбу з Сельробом за долом j- 

юю польської Поліції та суду.

Не започатковано прова-
посилити.

Теперішнє положення в Лідзі є прягхнм від
битком слабости нашої партії; Партія мусить 
взяти ти/себе відвічальність за теперішнє не
сприятливе положення в Лідзі. Партія не велі
ла цілком дати Лідзі потрібну поміч, щоб усу
нути її ізоляцію та встановити її незалежний 
провід в боях робітничої молоді. В провідних 
тілах Ліги, головно в дистріктах не встановлено 
навіть формального представництва. Одно
часно в деяких дистріктах формальне представ
ництво заступило дійсний живий провід. Соці
ял-демократичні погляди на ЛКМ панують ще 
н далі в наших рядах: тенденції перетворити 
ЛКМ радше на культурну організацію, як на ма
сове політичну організацію, що проводила б 
боями робітничої молоді; покровнтельство; 
опір встановленню молодечих форм організації 
в революційних юніях (секцїї молоді і де парта-

Щоб здобути більшість дати поміч в встановленні комітетів молоді впарти під цю пору
працюючої кляси дія революційної боротьби, товариствах безробітних, в формулюванні до- 
Партія, Ліга й [«еволюційні юнії" мусять присвя- магань та уживанні відповідних формів "(для 
тити спеціильну увагу, щоб здобути широкі і притягнення молодих безробітних. В різних

Цей І ІНДУСТРІАЛЬНИХ юніях треба при допомозі При-маси робітничої і фермерської молоді 
партійний пленум мусить встановити частину : відніших -партійних товаришів формулювати 
відповідальности Партії за теперішнє критичне І програму молоді як засіб гуртування робітни- 
положеннн в Лідзі та підприняти негайно кро- ч0‘ молоді до боротьби.
ки, щоб допомогти Лідзі зробити зворот. j 5. І Іартія повинна дати поміч Лідзі в знай- 

Ліга зараз підпринимає серйозні кроки, щоб |««ні формів такої праці якою можна б охопи
ти молодих канадських французів (кристаліза
ція протимілітаристичного сентименту канад
ських французів) та англьо-саксонських моло-

В нашій організації молоді є поширений 
опортунізм. Так само як партійний провід і 
провід Ліги провадив боротьбу проти Лінії 
Комінтерну щодо стану канадського імперіалі
зму Тільки під натиском Інтернаціоналу Ко
муністичної Молоді він виправив остаточно цю 
позицію, але ще й досі він не вспів освідоми- 
ти ціле членство про шлях пролетарської рево
люції в Канаді. В багатьох випадках Ліга за
мінила щоденну систематичну організаційну ді
яльність дрібнобуржуазним фразеольої ічним менш молоді); занедбання вндангнутн домаган-

зробити ударний п.іян дійсністю. Висилка кра- 
євих представників до найважливіших дистрік-. 
тів є старанням, щрб позбутися циркулярового 
проводу в минулім, а дати прямий і конкретний лих РО ЛТНИКІВ 
провід дистріктам та поліпшити методи праці.І ’ Д!1™1кгах'
Постанова Ліпівиконатн ударний план скликан- ше ЛКМ- "аРт,я «^ призначити ударну
ням пленуму Ah. мусить знайти повну піддер- бРигадУ «я збудування ЛКМ 

жку і співпрацю всієї партії

місцевостях і шалах, де

(Далі буде)

тш»



Товариші! Відновляйте 
редплату на “Українські 
бітинії Вісте"!

“23 ЗЛОЧИНИ" ЧЛЕНА ЦК
НІМЕЦЬКОЇ КОМПАРТІЇ.
У ляйпциґському найви- 

щоиу суді відбувся суд нуі 
членом ЦК комуністичної 
партії Німеччини тов. Рем
меле. Його обвинувачено в 
тім, що за час з січня 1929 р. 
до серпня. 1930 р. він у своїх 
статтях і виступах 23 рази 
вчинив державну зраду: 
"Злочини" тов. Реммеле схо
дять до того, що він вима
гав силоміць змінити кон
ституцію й мав звязок з не
легальною антидержавною 
організацією". Ця організа
ція згідно обвинувального 
висновку, ніби існує при 
партії Німеччини й прова
дить “розкладницьку" робо
ту в рейхсвері й поліції.

Суд засудив тов. реммеле 
до двох років і 9 місяців 
увязнення в фортеці. При
суд оголошено за відсутні- 
ністю обвинуваченого. Ха
рактерно, що поступаючи 
вимогам прокуратора, три
бунал засудив т Реммеле до 
максимальної кари.

для всмоктування, то в кишківнику ВИДІЛЯЮТЬСЯ 
особливі СОКИ, що підготовляють і жири для 
вбирання.

Звідки беруться ці соки? що править за 
джерело цих соків?

Є такі травні залози: підшлункова зало
за н печінка. Обидві вони виробляють кожна 
свій сік. У соці підшлункової залози е особли
ва речовина (ліпаза), що розкладає жир на про
стіші хемічні речовини, а саме — на гліцерин 
і жирні кислоти. Таксами й печінка виробляє 
жовч, що призводить жири до такого стану, 
коли вони легко вбираються.

Але не думайте, що оце і всі хемічні джере
ла, що є в травному шляху. По всій слизниці 
кишківника є сила-силенна отворів маленьких 
залозок, що містяться в стінці кишки. Оці ма
ленькі залозки у своїх дрібгненьких міхурцях 
виробляють травний кишковий сік І ВИДІЛЯ)ОТЬ 
його через отвір на слизницю кишки. Ці за
лозки, як невичерпувані джерела безперестан
ку виділяють свій сік у харчову юшку.

А що ж цей сік робить? Навіщо він, ко
ли найголовніші харчові речовини вже оброб
лені попередніми соками?

— Ні. цього не досить. Що слина, що шлун
ковий сік, то й соки підшлункової залози й пе
чінки лише "начорно” оброблюють їжу. Оста
точно ж закінчує її обробку кишковий сік,, що 
однаково добре перетворює і білки, І жири, і 
вуглеводайи на речовини, які уже легко можуть 
вбирати кишки.

(Далі буде)

У

великих хемічних процесів. Тут, V стінці шлун
ку є такі залозки, що виробляють особливу 
хемічну суміш 
вин сік мас в собі дві найголовніші речовини 
пепсин і соляну кислоту. Під впливом цих ре
човин білки їжі перетворюються на інші, роз
чинні у воді речовини. . ♦

шлунковий сік. Цей шлунко-

г~
if к - ■шШ: лі

-
■

т -у.

nu шкурою шок « мі залози, а під шиком е ще мі, 
тонші залозки- Від них залозок ідуть протоки, 

й по них витікає в д> плину' рота

У шлунку їжа добре перемішується, і білки 
підготовлюються до всмоктування.

— А де ж перетравлюються жири?
Зараз дійде черга й до жирів. Травний 

шлях людини має так багато хемічних джерел, 
шо десь знайдеться і джерело для травлення 
жирів. І справді, якшо в слині є хемічна речо
вина, що перетворює крохмаль на цукор, а 
шлунковий сік змінює білки на більш придатні

Отже, простежмо з вами по всенькому трав
ному шляху ці хемічні джерела й визначмо ро- 
лю кожного з них. Ось уже в першій частині 
травного шляху, в роті до їжі домішується сли
на. В той час. як зуби розмелюють їжу, а язик 
її перемішує та підкладає й під ці жорна, з кіль
кох залоз виділяється слина н просякає їжу. 
Але вона не лише змочує сухі частинки їжі, во
на й хемічно діє на неї. Крохмалисті частини 
страв (хліб, крупа тощо), які у звичайному сво
єму вигляді нерозчинні у воді, під впливом 
слини перетворюються на особливі цукристі 
речовини, що вже легко розчинюються у воді.

— Звідки береться слина?
— Під шкірою шок, саме під вухами є дві 

залози, а під язиком є ще дві, менші залозки. 
Від цих залозок ідуть протоки, й по них виті
кає в дуплину рота слина. Скоро людина взя
ла в рот перійнй кусень хліба, а вже по цих 
протоках струмком тече слина і змочує харч.

— А чи швидко перетворюється крохмаль 
на цукор під впливом слини?

— Якщо ви спробуєте деякий час пожувати 
хліб то вже можна помітити деякий солодкува
тий присмак. Це значить, що слина вже поча
ла свою хемічну роботу. Але в роті ця робота 
ще не закінчується: їжа з роту дуже швидко 
проходить простовісною трубкою, стравоходом 
до шлунку, і тут іще продовжується хемічне 
діяння слини.

— А хіба шлунок є місце, де слина перетво
рює крохмаль на цукор?

— Ні. Я хотів лише сказати, що слина 
продовжує свою роботу і в шлунку. Але шлу
нок 6 вже сам могутнє хемічне джерело і місце

В. БОНДАРЕНКО

я — колектив
(Продовження.)

VIH. ХЕМІЧНІ ДЖЕРЕЛА
— По-різному люди вживають їжі: одні 

відразу поглинають П багато, інші їдять помалу, 
проте частіше. Але у травному шляху чи буде 
вона йти так само неоднаково чи ні? Як ви
гадаєте?

— Якщо травне приладдя працює за прин
ципом конвейєру, то їжа має пересуватися 
в ньому рівномірно маленькими грудочками чи 
тоненьким струмком, як ви казали.

— Так. Тепер скажіть мені ось що. Ви 
знаєте, що повільний і безперервний рух кон
вейєра допомагає робітникам злагоджувати ті 
чи ті частини машини. Чому ж саме сприяє 
кркаейсрний рух їжі в травній трубці?

— Поперше, він допомагає різним хемічмим 
травним сокам просякати їжу і якнайповніше 
перетравлювати її. По друге

— Спинімось докладніше на першому, на 
допомозі травним сокам.

Про друге скажемо далі. Отже товариш 
цілком правдиво зазначив, що піцчас конвей- 
ерного руку їжі до неї додається різних хемія- 
них речовин, які перетворюють харчові .речови
ни на інші простіші й придатні до засвоювання. 
Можна сказати, що по травному шляху є чи- 

і безперестанку доливають до 
харчової кашки свої хемічні надіб’я.

ОТІМ

ЇЧРї
І

■

Праця в ТУРФДім, РЗТ і Т0Д0ВИРНАЗУ
—---------------  ♦-------------------------------- L----------- ІІ--------—■

ютів). Бібліотека » розвитку, в по- ! 
рядку, іоч система ведення примітив

Постановлено бібліотеку допої- Нс

ВИЗИСКУВАЧІ ОБМОТАЛИ НАС НАЧЕ ПАВУКИ 
І ВИСИСАЮТЬ ОСТАННІ СОКИ

Хоч воно й невелню- щастя 
працювати в тутешній майні, 
бо тому два місяці зірвалїі за
робітну плату, а тепер знов зі
рвали щераз. Кат порівняти 
зяіюбітну, платню майнерів з

НІЖ АРА Ф.АЛС, ОНТ.
і органі завій Ро- 

■ бітмнцтаа індустріюьного « тут велн-

ЗВІДОМЛЕМНЯ ». І СЕМБАЯ З ОРГАНІЗАЦІЙНОЇ ПОЇЗДКИ 
ПО ВІДДІЛАХ МАСОВИХ ОРГАНІЗАЦІЙ В ОНТЕРЮ.

Тейлортон, Саск. це менеджер. Був би прогнав
Не знаю, чи живуть так де ро- * ц! «іл "Р“*.

бітники, як в тутешній місце ■■ 6>в "*•' ш‘Ред-
вогті. Каїн приходить робіт HUm' 0днач<' мітдж,Ч‘ ш 
ник .„мою до „раці, а є самі» ’">ТИВ,Я 6‘WT0B" 10П,В>"МЧ."- 
ний, то менеджер відсади йо п',огнав його в,д Х04 в!« 
го мешкати в бордінґ-гю», й,юкп працював в тій
аж тоді дістане працю. В тому ’ ., 1 ’
боршні гавш кошт», саме хаН - * "а ДВЯХ ап0в. ПІ,кипул" 
чування $35.00 в місяць. бе:уп,>ац' т',ьох Робті"к,в- Т
прання білля. Хоч в приват £*"ЛИ ,тало вж,‘. К1ЛЬКЙ Іюв,в 

1 . Воші мають великі родпян. На- них помешканнях можна дієта _ 1звали їх більшовиками і про
гнали відти. Хоч тут немає ко
муністичної партії -.іорґанізова 
ної, компанійні иаганячі звуть 
кожного свідомішого робітника 
комуністом і прогонять його від 
праці. Оті робітники належа- 

Іли лиш до відділ» ТУРФДім
і р:$т.

Компанійні гоячі ще пустили

ги
нжти.

Спільні читання, ніча бун чисельні “ ч*« Уьраисьншп , біаоруське 
ьожноі ІО робітнишаа вачнілніпть тут вару

сит Особливо тепер € можність на 
УРДШкола числом і аиістяі повни- і «ЧЄаяімвіїп Зорганізовано відділ 

на зміцнитися Секція .Чолоді акт*- ' т іОЩІРНАЗУ По. о шипи зале
жить від дояоммн членів, вві е віль
ними і ніж доломім н торолдсьвнд ор
ганізацій.

BU 5 березня ц. р. а на організацій-. і т. X), а доборі лнетая і кошкртовиз 
— обталім До тепер булав « у ЗО програм (жоч не ас ВІДНІ, е акції за 
■Наші ТУРФДім Крім масових віч, І ЮО.ООО написів, в вооверувімню а
ltd врвжодмгьсв мати в ножній мі- другими робіте—----—1------ ---
свевоеті, щ стара все вілвнутн і ярові- організуванню ТОДОВИРНАЗУ 
рити життя

І!)18 [юком, то нона наполовн- 
Тяжко навіть наВіча б9Н

ну менша 
злиденні* життя зробити хоч-
дещо.

Хоч платню зривають, праця 
робітника усе тана. компаній 
не все стоїть на місці. Не .імен 
шують ціни Повзти (5о|ютьбу 
проти такого насильного тпи- 
ску немає кому. Праіцоє тут 
чимало англійських робітників, 
та якось важко розпочати бо
ротьбу. Вони все кажуть, що
би інші іюбітникн починали 
бо|ютьбу з визискувачами, а во
ни підуть за тими робітниками.

Оце й треба зробити. Немає 
потреби оглядатись одні на од
них, а боротьбу з визискувача 
ми починати вже. Не треба 
поділятись на нації, а спільни
ми силами піти у класовий бій 
за кращі умовинн праці й жят 
тя. Т)м*ба нам зорганізувати 
бойову иінію і готовитись в бо 

Маклер.

па. головно » «гале число старшо? мо-Недонаганне замїтні в загальному : в 
занедбай**, бібліотечної праці, (за ма- л»>ді класово вироблені, що прайс* 

вже по фабриках і впливає не тільки | 
на українську молодь, але і на молодь 
італійську, англійську.

Мятт, в ДО MOУ виїмками), в текдеимн ліквіду-
ВЕЛАНД. ОНТ.в участі вати Секцію Молоді, а навіть УРД- 

Шклли, в поширюванню робітничих 
газет і робітничої літератури.

іадьмому канадському робітничому Коли брати по чисе льн» * ти робіт- 
Ще е відрадним, що цей, хоч малий | иицтва й ^індустрії, наш рух повинен 

гурток, зацікавлений юнійннм питаи
русі (в юмівх, в організуванню безро
бітті* х, в кампанії за 100,000 підписа
ми і t. А.)-

З організаційно-освітньої діленим в

бути значно сильніший, як він є за
раз. Українські робітничі організації 
вічно боліють на внутрішні не дома- 
гакне і через це не корективу ют ьс в

ти тавше втримання. В при 
ватних помешканнях платять 
по $30.00 вже з пранням білля, 
і харч відповідний. Що ж, к<>

Коли вйшс в ділив наші організа
ним і добре » ньому розбирається 
Можуть стати юиійними препівмикії- 
м*. за яких в нашому русі так тяжко 

Розвиток організації задержує брак 
відповідної о приміщення і непрямі іі- 
таки ворожих угрупувань. але мимо 
цего вплив на українське робітництво 
Й робіттпггчо інших національностей 
зампний і чимраз збільшується. Зор- 
ганізуваїтя ТОДОВИРНАЗУ (ПО чле 
ні* в тому око.ю 40",, еечленів масо
вих організацій) зміцнило працю. О- 
собливо прийдетьсе гемнлтоншім в 
майбутньому часі старатись про на
плив до УРДШколи й Секції Молоді і 
подбати про спорт. Ґрунт для того € 
в Ге мил тоні добрий.

ції на хворі, безкровні, туберкулічні 
і здорові, то треба під Меркнути, що 
всі активні відділи мають великий від
соток повоєнної іміграції Повоєнна 

■ до наших орт ані за
дані в кожній місцевості, а то д ма
сових віч, з лекцій, і спільних читань, 
» циркуляції книжки по місцевих біб
ліотеках, з кольпортажі газет, з орта

належним впливом. Не можна сказа
ти. ЦЮ робітництво не приходить до 
Укр. Роб Дому Приходить і то чи
сельно на масові віча, лекції, але в 
тому біда, що таких віч дуже мало, 
особливо лекцій. Келандові потрібно 
здорового, рішучої о провод>.

УРДШкола, Секція Молоді хоч не 
дуже чисельні, але якістю добрі.

Освітньо-організаційна ділянка пра
ці чекає на правії. Самі (мігранти до
магаються курсу англійської мови, а 
в них вмовляють, що це не піде.

Бібліотека мацінючка, 10Н книжок, 
а читачів 22. Було б значно більше, 
але треба збудувати бібліотеку. Коль- 
іюртаж, бібліотеку, організаційно- 
освітню ділянку ткктановлено напра
вити. Треба вірити, що піде краще. 
Участь ц загально робітничому русі 
пезамітка. Обективні умовкни орга
нізації у Велаид дуже придатні, тре
ба тільки більшого ентузіазму і віри 
в працю, а можна буде поставити Ве- 
ланд між сильні організації.

лн харчуватись приватно не 
можна. Лаі>аа п|м>гонять ні.т,
.праці.

Мають порозуміння мене
джер з власником Лорді ні'-гев-іу 
і пііацімаїть спільними силами 
над збільшенням зиску компв- ПОГМ™>-' щ° т° *'™™**> та"
нії. Не можна й навіть еловеч-' ких '^,ТНИК,В- Щ° ШДГ'^'Ь

за забезпеченням від Лез]іоЛіт-
Кажуть, що компаиіетнй 

привіз аж сюди уеі ті апліка
ції з підписами й ті, що підпи
сувались будуть првпіані" від 
праці.

раці»
ЦІІ СВІЖІМ. зАсришя принц. І {Шариш,
вяглідають ті виділи. * «киї старі 
органЬацШпі член* (старі кападіяни), 
які мяиттт. псналнЯ органідаиМннй до
спів тпайпин спільну мету з запаль
ним, боВоапм елеметом повоєнної імі 
грації. Доспи у старих членів ен
тузіазм та боєздатність повоєнної 
іміграшЧ зміцнює працю наших орга
нізацій.

Тому особам,у увагу масові орга
нізації. в* ТУРФДім і РДТ повинні 
приглянутись блише та повинні навчи
тись доиінювати значіння ТОЛОВИР- 
НАЗУ, як дуже важливого резерву 
для себе і засобу нової творчої сили у 
всьому нашому орта

ніза ці Десно руху молоді, жіноя І т. д
Пою я перейду до зеідомдеяь >

окремих місцевостей, я хочу зазначи
ти, шо. за деякими малими виїмками, 
наші організації в кращому стані, як 
давніше. Зворот до Інтензивнішої 
праці до участі в загальному русі за
мітаній.

Бувають вкладки, шо відділи, які 
цілими роками хворіли на "організа
ційну туберкульозу*, знівечені особи

на заговорити за лиху поживу, 
бо так само прогонять від робо
ти з манни.

Якось один ]м>бітнпк пішов 
харчуватись до приватного до
му, про це взнав власник бор 
дінґ-гавзу і зараз слідуючого 
дня бос відправив того самого 
робітника від праці. Тс саме 
в іі зі сторииком в тутешній мі 
сцевості. ('тор е коапакійняй і 
в тому еторі кожний майнер 
мусить брати усе, що йому по
трібне. Вчас праці, коли робіт
пики трохи більше знраблнють,| Один іюбітник, француз, 
сторнпк відкрито викрякуе, що 
викинуть усіх майнерів від пра
ці, хто замало купляв в його у 
сто))!. Виходить, що папи усі- 
ми способами обмотали робіт
ника, іцоби видерти від його на
зад той гріш, який запрацював 
робітник кривавим потом.

В літі лайнері дуже мало 1 наймити зараз поставили зали
працюють, або А зовсім ні. Во тання тому робітникові, чи "і'11 ПППРТІІйиі ИПРІЙІІ UI піігиі 
ни навіть негодні запрацювати ходігп> в церкву й чипобож ІяІиГ ІИОПІ ШІгйиИ пй ЬЦгп!
на своє найнужденніше життя. ; чий- ОЖИВЛЯЮТЬ ПРОГРАМУ

КОНЦЕРТУ

і Я.

СЕЯНТ КЕТЕРШС, ОНТ.спти csa рив «єн, яких праця не вяхо- 
поза ротні "підприємства*, нині }ЮТЬ(їу.Організаційно-освітня і друїа При 

ця безпдянова і без розмаху ізза дріб
них, але важливих перепон (ривалізії- 
ція за старшинство в організації). У- 
кр^їнська націоналістична організація 
починає я Ст. Кстерінс всаджуватись, 
хоч робітники і фармері звернені ли
цем до нас, бо в часі організування 
ТОДОВИРНАЗУ вписалось вище 50"„ 
нових робітників. Участь в загально 
робітничому рухові це дуже замітка, 
але є прояви до кращого. В часі 
кампанії за підписами не прислано 
ліста до наших організацій з Д. О. 
Товариші ходили позичати лісти до 
сусідньої організації, аби працювати 
в придбанню підписів. Бібліотека мі
зерна, без порядку, а читачі нароста
ють. Хати-чнтальиі немає, хоч є всі
лякі дані для її існування. Організа
ції молоді дещо кращі за старших. 
Організації наші тут мають добре по
ле для розвитку і можуть мати вплив 
ис тількп на місцеве робітництво, але 
й на дооколичних фармерів. 
новлено це переводите на 
зарядів і членства.

щмяшють широку здорову актив
ність не тільки в налагодженню орга
нізаційно- освітньої ділянки, але знай
ти і* можна між першими в кожній 
діл «ці робітничого руху. Вони не 
тільки зуміли зосередити коло себе 
українське робітництво, але коло них 
нині згромаджуються і формуються 
робітники других національностей, як 
поляки, чехословаки, югосдавці, німці 
і Другі У таких відділах t і добрий 
бойовий настрій і проявляється ініці
атива в праці, якої тяжко було догля 
мути давніше.

Бувають також і такі організації, 
шо остались не місяцями, а роками 
лозаді. Мимо цього, що небувала в 
історії криза нанесла загострення кла
сової боротьби і наріст клясової сві
домості, такі відділи (хоч їх не багато 
стрічав я) остались глухими, німими 
і пасивними. Дрібинчкові справи, 
сварня за особистість, тенденції лікві
дувати свої організаційні розгалужен
ня, зневірі, песимізм нарікання на 
провід в центрах, паніка ізза де пор
ту ванні, чекання, аж всі стануть ак
тивними — це головніші ціхн таких

ммвияямр

В багатьох випадках я стрічав не- 
доцінювання ТОДОВИРНАЗУ. В дея
ких місцевостях бояться, що нові чле
ни заберуть їм ‘провідні* місця а та
кож уважають подекуди ТОДОВИР
НАЗУ новим, непотрібним тягарем до 
так вже розгалуженого організацій
ного пня. Це явище буде переходо
вим. Майже всі відділи старших ма
сових організацій радіють напливом 
нових робітників в ряди ТОДОВИР 
НАЗУ, яке обхоплює від 30 — 60% 
членів, що не є членами масових ор
ганізацій. І цс явище незвичайно 
вдоволяюче.

Діяи-
ПРОГНАЛИ ВІД ПРАЦІ, ЩЕ Й ВКИНУЛИ 

В ТЮРМУ
Монтреал, Кве.

Якось фапився тут такий ви
падок:

|ютьба й тим ніхто не паїіп- 
шить життя трудящих мис. ;)а 
оте крадене добро панами тре
ба боротися усім робітникам, 
бо усе те натворили робітники 
само іі до їх належать усі ті 
продукти праці. Зараз Володі»: 
усіми здобутками праці робіт
ничої кляпі пані ніш кляса, що 
сама нічого не творить, а лише 
марну»: працю пролетарів.

Іван Родич.

5 РОБІТНИКІВ, ЗАСУДЖЕНИХ 
В ДІ ПЕС, ВЖЕ ЗАБРАЛА ПО
ЛІЦІЯ ДО ТЮРМИ В ДАВФІН

взяв три павші коперу, думав 
ТИМ П0.ІІШИТИ ево« злиденне 
життя. Оті *гри павші коперу 
пій поклав в дінерку. При від
ході сторож панського награ
фленого добра найшов в того ро
бітника отой копер і передав 
його своїм босам. Оті панські

Ді Пес, Май.
У вівторок, 26 травня, поліція в Ді 

Пес, Ман.. розбила демонстрацію без
робітних і арештувала 8 робітників і 
одну робітницю. Імена арештованих 
є: Василь T. Грималкж, голова комі
тету безробітних; Розалія Огородкик, 
секретарка комітету безробітних; Том

По загальних замітках я подаватиму 
короткий звіт з кожної місцевості в 
такому порядку, в якому я її відвіду
вав і такими числами, які мені на мі
сцях подавано.

<6( ‘х J Бричка, член комітету безробітних;
| Федь Гриців, Никола Бокатюк, Воло- ЩШІ
димир о. івашків, Ліон Карпенко, гр. Деякі майнері так вже ;задон- j Робітник той відповів, що він 
Ярущук, Вол. Радзевич. в середу в 2 жилпсь, що й вижити їм іуді, перший католик. На це спи 
годині арештовано ще т. Івана Остап- ум в СТОрІ не даЮТЬ ВЖР НІЧОГО. ТЙВ ЙОГО ЗНОВ супОрІІІТОИДСНТ,

Кажуті,, іцо перше мусять від-1ЯН він буде сповідатися, і чи 
робити давніший довг. 
прогаяв сторнпк жінку одного 
робітника. Коли вона пішла до 
менеджера, він відіслав її до 
гед-мен, а той заговорив до неї, 
що компанія не буде їх задарИб 
годувати. Жінка ця лише від
повіла еторникові:

Зі мою кричиш, щоби в тебе

ГЕМИЛТОН, ОНТ.

Важливе індустріальне місто, в яко
му заздалегідь обдумано і планово 
не допускається до розвитку класово 
го руху через міжнародне з'єднання і 
піддержку фашистського руху різних 
національностей, а тому числі і укра 
інського. Українські, польські, ро- 

^ійебїсіГ y горські і т. д. фашистські ор
ганізації моопе^ують тут. Наш рух 
в загальному v відношенню до інду
стрії дещо заслабий. Класові робіт
ничі організації майсильніші і чи 
сельніші серед українських і угор
ських робітників. Югославські і поль
ські робітники під цю пору зачинають 
проявляти класову свідомість. Участі, 
англійського робітництва у- масових 
виступах чисельна. Важливе завдан
ня лежить на українських організаці
ях. Особливо в юнійиому русі, та за
гально робітничому наші організації 
виявляють заінтересування і співу
часть.

ТОРОЛД, ОНТ.
відділів масових організацій.

Бували випадки, шо за ініціативою 
малого числом і молодого нашого від
ділу, (в якому не знають англійської 
мови), скликувано кілька тисячну ма
су англійських робітників 25 лютого, 
ц. р. 15 березня і на свято 
комуни.

Але

Наші організації вилікувались до ^ 
певної міри із “старої хвороби*, та 
розгорнули свій вплив не ТІЛЬКИ Ні 
широкі маси українських робітників, 
але і иа робітників других народно
стей. Особливо добре поставлена 
праця серед молоді. УРДШкола, Сек
ція Молоді і комсомол дуже чисельні 
та активні.

Масових' віч, спільних читань остан
нього сезону було багатії і з великою 
присутністю учасників. Щоб не стра
тити впливу на дальше, слід не допу
скати до терття в себе.

Бібліотечне діло, кольпортаж і хата- 
читальня, мимо великих можностей 
розвитку, -в занедбанню. Бібліотека 
в дуже а дуже оплаканому стані.
В 1930 р. було 11 читачів, в 1931 р 
до 8 березня 12 читачів. Книжок май
же немає

Я мав нагоду побу
ти пару днів в Ошаві. Був на .кон
церті в Укр. Роб. Домі. В програму 
концерту входили спортивні вправи. 
Укладала молодь живі піраміди. Це 
значно оживило саму програму, зро
било цікавішою й більше різноманіт-

Ошжвж, Онт.В четвер, 28 травня, почався суд 
проти згаданих товаришів і до цього 
часу зістали засуджені:

В. О. Івашків на 3 місяці тюрми, В. 
Радзевич на 2 місяці тюрми 
роботу, Н. Бокатюк на 6 тижнів, a L 
Бричка і Ф. Гриців на 1 місяць тюрми.

В. Т. Гримадюк і Гр. Ярушук зіста
ли звільнені. Розалія Огородиик ді
стала завішений вирок (суепендет сен- 
теисо на 1 рік. Л. Карпенко подався 
на вищий суд, а тов. І. Останця бу
дуть судити 4 червня. Засуджених 
товаришів вже забрано до тюрми в 

Робітник.

скаже перед потім, що він взявТак
з шани.

— Ти-ж знаєш, що за це ве
ликий гріх і будеш горіти в 
пеклі? — почав його далі су- 
верімтендеііт.

ІОІ тяжку

також і така історія, ш<> 
"авангард*, витрачував багато мчдрів 
"роздумуючи і застановляючися", чи 
скликати демонстрацію, бо такої ше 
ніколи не було в тому місті. Нати
снемо на ‘авангард" І демонстрація 
була успішна.

Більшість наших організацій нарі
кають. що примішений замалі. Не 
можуть вмістити галі,присутніх робіт
ників на масових вічах, а віч тих о- 
станньої зими подекуди було 15 на
віть 20 і більше. А стрічав я також 
організації, що мали за сезон *2 масо
ві* віча і була орцеутиа ‘маса* в чи
слі від 12 до 35 на 1,800 українського 
робітництва тієї місцевості. Добре, 
що таких місцевостей е дуже мало.

В загальному, замітні досягнення по 
наших організаціях в організаційно- 
освітній ділянці (масові віча, демон
страції, лекції, курси, спільні читання

Після такої загро-ш робітник
ТОЙ признався, ІЦО ВІН минулого j вілгй,СЙ про спортивну організацію 
року взяв 7 павнів коперу". Пі Сп,,ргт,ний “ілділ чималий' "им к" 
еля тієї заяви робітника його 
прогнали зараз від праці, н за Молодив
ТИХ 7 павнів коперу і минулого Шо старші товариші замало прикла- 
року він мусить відсидіти в 
тюрмі. Оце й пекло, ЯКИМ стра
шив панський наймит ревного

I tic ля концерту я докладніше роз-

руе вправний інструктор. Начисляв 
в той час відділ той 23 спортовиків.

\Купували, а тепер не хочеш 
дати.

і ta те й прогнили її чоловіка 
від праці і наказали до 15 днів 
забратись геть з компаній ної ха 
ти. І більшовиком прозвали, 
хоч той [юбітник не належав до 
жадної робітничої організації.

Яко<'і. одного разу був допне 
В “ БОЙОВІЙ МОЛОДІ ” П]Н) те, як- 
то визиску»: тутешня компанія 
робітників. Дописувач подав 
сво»; правдиве ймення піддони 

Сом, доноечики зв і до.мили про

спортовик один жалувався,
Давфін.

давн і, своєї > паї и до спортивної пра-
їці молоді й саме тому важко розгор

нути діяльність спортовиків живіше.
В той самий час я був ще на мітін- 

ґу родичів УРДШколи. Дуже мале 
число їх прибуло на той мітінг. Юи-

УВАГА! ЛЕТБРИДЖ й ОКОЛИЦЯ!
Заходом відділів ТУРФДім і Жін- 

секції у Лет бридж, АлтЯп відбудеться 
Є 159 брошур старого ви- в неділю, 14 червня, коло ривера ВЕ-

Тут треба рішучої направи, ЛИЧАВИИ ПІКНІК в користь укр.
католика.

Таких випадків « чимало, що 
за працю робітника пакують ще 
в тюрму. Но хто ж працював 
на той Konvp іі інші багацтва? 
Робітник. Та свою працю ро
бітники нс можуть • забірати 
павнами, бо цс не а жадна бо-

Організаційно-освітня ділянка.
особливо тепер, коли вплив на маси і роб.-фарм. преси. Пікнікова про гра- 
« ™-". бо Тільки на одному вічі SSST'hepSSS
НХІОИИРНАЗХ вписалося више 1<,и отримають нарородн. Кличемо мі- 

шня юнійннм жит- ; сцеве й дооколичне робітництво й фар 
Треб і1 перство прибути на не# пікнік якмжй- 

численніше.
Початок пікніку в год. 1-ій попо

лудні.

Бібліотека начисляє 456 книжок, 
але за великий відсоток старого ви
дання (80й.). 1929 р. визичено з бі
бліотеки 72 книжок, 1930 р. визичено 
з бібліотеки 265 книжок (було 75 чи
тачів), 1931 р. до 1 березня визичено з 
бібліотеки 136 книжок (було 81 чи-

шкілулрава дала звіт з прані учнів. 
Звіт випав добре, його зготовили самі 
учні.

І. Пелсіцок.
тям є в наших організаціях, 
їм помогти виробити конкретні ПДЯ- Не забувайте про пресовий 

фонд “Укр. Роб. Вістей“1ни праці в тій ділянці. Пікніком.

4 “УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ”. MBTOPOK, » ЧЕРВНЯ 1st І. Число W.



"TtVohto1 Zm ТУРФАШ Дванацятий Всекраєвий Зізд Товариства Український ЛР0ГРА*А ЕЖЯЯР* ЖІН0" 
- - - - -   1 Робітничо - Фармерський Дім

ОКРУЖНІ

Торонто. От. | Н локдалі про спорі 
Опісіїійсьми# Гі«|И Ім4п СчвЯ ЛОДІ 1СЖ КНВСИКіОДЛОСЬ, WO спорі-----

Молоді ТУРФЛім вирішна саджати організацію жобжино булькати по ВІДБУДЕТЬСЯ В ДНЯХ 15, 16 І 17 ЛИПНЯ 1831 Р. В САЛІ УКРАЇНСЬКОГО РОБІТНИЧОГО \ЛО BC*Kf’atBa конференція Жіночої секції відбудеться в >кр. 
окружні паради Секції Молоді в <и> ніж українсько» робітникові полов . ДОМУ У ВІННІПЕГУ НА РОЗІ ВУЛИЦЬ ПРИЧАРД І МекГРЕГОР 'о6 >" Вінніпегу, при вул Причард і МекГрегор в днях
трьох окруїад не 17 травив, a cam їм. бо тим способом м- жиз буде при- | ІЗ І 14 ЛИПНЯ 1931 року з такою програмою:
в Содбори. Онт., Тікмінс. 0*1, Торон пінутя більш* молоді до робіїкичиї Конференції Жіночої Секції і Секції Молоді ТУРФДІМ відбудуться 13-го І 14-го липня 1931 р. 
то. Омт і в Mom реал, Кв. Наради j рядів. а тим самим витнути її від , українській Робітничім Домі у Вінніпегу
tyrn с вливані не ІОНІ, шиби переш- бірж, лиш оргаиїзашй. вві МПИМ^Т 
рити Пращо Седан Молоді в вожио 
му окрузі доврема. шяб диайтв мі й 
добрі сторони в’ прДці иапиіі орган і- 
until тд виробити плин праці на май
бутні Наради мали тав само пер*-

« ру х мо-і Цим повідомляємо усі відділи Жіночої Секції ТУРФДІМ.
У

1 Відкриття конференції.
2. Вибір верифікаційної комісії, провірення ньою уповно

важень делегаток і її звіт.
3. Вибір голови й секретарок конференції.
4. Вибір комісій: революційної, політично-освітньої, орга

нізаційної й по питанню економічної й політичної бо
ротьби робітничої класи в Канаді.

5. Політичний й організаційний звіт Центр. Комітету ЖС.
6. Доповідь про економічну й політичну боротьбу канад

ської робітничої кляси й участь в ній масових організа
цій жінок-робітниць.

7. Звіти комісій й ухвали резолюцій.
8. Вибір Центрального Комітету.
9. Закриття конференції.

lut захоплюють працюючу молодь. ™ . .. •

ьї‘с^паву’спорп°Тіот * иас^нГконфе Ц*і* повідомляється всі відділи й товариства Товариства Український Робітннчо-Фар-
реяміяд внносиліхв ухвали про нс мерський Дім в Канаді, що Центральний Виконавчий Комітет ТУРФДім на засіданню в пятни 
обхідиісіь організувати <іюі*т. На на то, 29 травня 1931 року ухвалив, що Дванацятий З’їзд ТУРФДім відбудеться в днях 15. 16 
радах 6}до ис пита— Сядьте 7 липня у Вінніпегу в салі Українського Робітничого Дому на розі вх'лиць Причард і Мок
ле не рішуче, щоб в кожному відділі 
CM був вибраний один член, який 
відповідав би за спорт, та який три
мав би тісні звязки щодо спорту з 
Секретаріатом І 11К Секції Молоді.

Багато було віддано уваги в л«>ги>-

днекутуватя теперішнє 
Секції Моле» взагалі Грегор, а Конференції Жіночої Секції і Секції Молоді відбудуться 13 і 14 липня, тобтсі двома

Я тільця тепер пишу про На
пали, ааі вибілися я Торонто, бо з 
німімх марал ще не маємо мілів 

Наради CM. яяі відбулися в Торон
то, бч.тя тарепре ієніовані 26 делега
там* І Я місце НІ <1 ей. нилюч.іятчи 
представнняів І Ірояяомт ТУРФДін ваяацій. 
коне.імли Нар ади . «п і їлися 17 ' яожм-.ю року н часі кЬкаиій розізджа- 
травня в 10 годині юаня і тривали доі «ться по фармах до прнкі й на якийсь

час цілком пояидае працяі я органі і

днями скорше.

ПРОГРАМА З’ЇЗДУ.

1. Відкриття з'їзду ^
2. Вибір верифікаційної комісії, провірення
3. Вибір президії й секретаріяту з’їзду.
4. Вибір комісій: статутової, контрольної, резолюційної, по питанню економічної й 

політичної боротьби, політично-освітньої, культурно-мистецької, пресової, жіночої 
секції, секції молоді й дитячої організації, шкільної, по питанню праці між фер
мерами, по питанню допомоги визвольному рухові на Зах. Україні, скарг та просьб.

5. Доповідь представника Політбюра КПК.
6. Політичний й організаційний звіт Центрального Виконавчого Комітету.
7. Співдоповідь Центрального Комітету Жіночої Секції.
8. Співдоповідь Центр. Комітету Секції Молоді : а) про Секцію Молоді, б) про дитя

чу організацію.
Доповідь про дитячі школи ТУРФДім.
Доповідь про клясову економічну й політичну боротьбу та участь в ній масових 
мовних організацій.

еіді про літну прапіп CM перед і в часі 
Членство нашої організації

ньою уповноважень делегатів і м звіт.

Кличемо усі відділи Жіночої Секції ТУРФДім широко 
редискутувати цю програму, взяти участь в дискусії на сторін
ках преси, а всі свої висування та резолюції прислати вчасно щ 
руки секретарки ЦК ЖС.

А. Сндор, голова.

ne-
8 і одним печерок.

У звітах Секретаріату і делегатів 
про праця» було виявлено важливі не
достачі в прані, ям самого Секретарі
ату, так і відділів CM та підреслено, 
що зроблено доброго в нашій органі
зації К дискусії над звітами було 
критиковано праця і Секретаріяту в 
першу чергу, а так само не залишено молоддю.
вІддІді#. Секрет а р»*т деякі ерряви був Так само ухвалено вислати окружно 
занедбав, а саме таке, як видання зві го організатора CM. щоб перевести 
Ту до відділів з іцювіицюнальної кон- ухвали‘нарад у життя, щоб вияснити 
ференцп про недотримування tic них всі важливі пиіання відділам та орга

m SrSSSTÏ J а™™*» "Р°- політично-освітию й культурно-мистецьку Діяльність ТУРФДім.
яілпнс'аап лисин з друге] сторони всі необділні заходи до всскраеаої 1 Доповідь про революційну робітничо-фармерську пресу.
яртияонпно відділи CM, шо поті конференції CM по нідді>ах. Сскрс- 1 Доповідь про революційний визвольний рух на Західній Україні й завдання укра
єм рийно не ПР1ШЯ1Н4.ТИ в кампаніях таріяг повинен справу* організатора ЇІІСЬКИХ робітників та фермерів В Канаді ДОПОМОГТИ ЙОМУ. . Чи додає сили альиоголь? — Я. А. Ьарсьянй
J^rzvz:^:, h!,'. Hzz::2 zZzl, 14 діпоШь пр° аг^у w- тепеРіш,« становите *sp*ep» , фшю у « —TXmimJSSSm. -V* ^ ::::::

ЗЗШя fa ШЛНмКЕбї ЇІІРТІ ж і. „ж бачити, що через цілий час нарад до ИИММ , Що повинен зі«т сільський ригель ,іфр дЩЦ» „А А , СрбйЦв,
1*1, Xв,IlII Н.І М V ......... Я. найбільше Різних справ делег-пи ставилися яри- |йг *** ЙОМІСІЙ Й ухВПфМ резОНЮЦТЙ;-.—------------------«--г -.. . і. , . ......- -ГолсфТИ. кара їй жіноцтво. Какушкін
нн не звертали mar* на політичне ви- іично. It доповідях і дискусіях шуяа- 16. Вибір Центрального Виконавчого Комітету й Контрольної Комісії ТУРФДім та Цен- Алькоголізм та венеричні короби. — І. М. Хорошій
ховання, нашою членства. Не багато' лн причин, що спинювал* розвиті. тральних Комітетів Жіночої Секції й Секції Молоді. м повинна лнлти жінка про себе. — Л. Мдтпеева ...........w...............
було присничсно уваги зі сторони нашої організації, делегати вирі ]у Закриття З'ЇЗДУ ,, у6езпечити ЛИТИНУ під туберкульолн. — Н. Андріяшева
старших товаришів в минувшині, а на - ' шилй відповідні ухвали, щоб напад ‘ оради вагітним жінкам. — Г. Михайлюта
віть, до певної Міри, й тепер «армії' наш праця, в нашій організації та по ПОЯСНЕННЯ ДО ПРОГРАМИ. У "OWHe" x*p4y“THf" Р0*1™™- — Л. м- Яновськя
товариші ставляться до питання моле ширити її більше між працюючою un ”к *«гл*ддтм дитини. — В. L Скрябін ............................................................
ді помилково Іаернсио багато ува-J лоддю в Канаді. Делегати усі бу ' 1. Як минулого, так і цего року ЦВК ТУРФДім не поставив в програму з'їзду звітів Кикрнилсння тіла у .дітей. — Н. Б. ІІІмдреенч
їй на те. щоб понести ялмпаиікі за лн за тим. щоб нашу організа- делегатів від всіх відділів. Звіти про стан відділів всі секретарі повинні вчасно прислати до r*f5bJ‘l иурор™- — |"и*- Ди*ни*
ро іиснгниям «.он .молодшим, що, цш зробити широко М^кою органі цвк ТУРФДІМ, ЦВК їх надрукує й кожний делегат матиме їх перед собою. Однак кожний
такс Секція Молоді ТМ'Ф.Іім, бо ба зашею працюючої молоді в Канаді ... .„ проти алимноллму---------- О. Череповський
гало членств., CM і робітників v«a- між українським „зселенням Наші Делегат повинен бути приготований забрати слово в дискусії над доповідями і в тій дискусії Нормальні т, пдтольогічні кровотечі в жінок

ж.іниь CM І.і організація» дітей, а н. відповідальні комітети, що занедбу і Дати ЗВІТ про УСПІХИ ЧИ НЄДОСТЗЧІ СВО€І орГаНІзацІЇ-ХЗ про ЇХ ПРИЧИНИ, про УМОВИНИ ПрЗЦІ Ні. Порадник для матерей. — ДМ>. Барвіиськмй ..............................................
за Організацію працюючої молоді ВЗ«І вали свої обовязкн, мусять більше МІСЦИ Й Т>Т ЖС СКЛаСТИ СВОЇ ПРОПОЗИЦІЇ ЧИ Зауваження ДО ДОПОВІДІВ. Життя та смерть, -xr П. Кравців

ГЄШ«бііьше бмо віллано чісу допо- сГкцГшїЛ 2 ДоПОВІДІ вділили ми після галузів дія.тьности і тому в кожному з них доповідач ПрацяГвідп^чиноюТЖуравель .......................................................................

НІЛІ Н дискусії V пиланикі старик., мо- віямісння старі*., молоді до неї. вичерпуюче обговорить кожну галузь: організаційної, політично-освітньої, маетково-фінансо- Харчування й шиття. - П. Кравець......................................................................
тоді, ЩО вже працює п<» фабриках Кожний відділ повинен енергійно воі, пресової, культурно-мистецької іДІяльности цілого ТУРФДІМ і його секцій, а після закін Чому не всі люди захоровують на заразні недуги? — Л. А. Берштейн 
майп.іх, peer орана х й інших роботах взятися до праці в .нашій організатор, ченпя доповіді й дискусії над нею доповідь разом з пропозиціями буде передамо у відповідну Чим ' як годувати немпвля й малУ дитину. — С. ШаферштеЦм
В нашій організації тепер перева- щоб ці ухвали окружних нарад не КОМІСІЮ ДЛЯ РОЗГЛЯНСННЯ. - Кожен своє здоровя кус. — С. А. БахмуТськя
жали числом молодші члени, а стар залишилися на папері, але щоб їх не ч , г Болячка (в малюнках). Проф. Е. Г. Черняхівський .................................
„ті молоді було в нашій організації гайно всіми силами переводити в жит-І 3 Ком,сп бУдУть вибРані псРеД ДОПОВІДЯМИ, щоб ВОНИ МОГЛИ ПИЛЬНО Прислухуватися Відчого трапляються хороби. - Д. 1. Єфімов
дуже Обмаль Наради прийшли до тя Коли наша організація збільш .іь ДО них та ДО дискусії над ними, a ud улекшить їм потім працю над розгляданням і дискутуван Заразливі нашкурні хороби та як від них уберегтись. — А. М. Петров
цего переконання, шо наша організа ся до нсекраевої конференції член- ням резолюцій. Здоровля сільської родини. Др. О. Н. Марзеев .......................................

trrsarsrjr ПГ L'SrLStirSS; «• в" - -і™. «.. . . тич »» :::::::::::::::::
кн ТОДІ можна біде будувати сильну прогрес. Отже всі ВІДДІЛИ До праці за Т°ЧКОЮ’ передискутувати основно визначені у ній питання, взяти широку участь в передз'їз- 
оргвіізашю. як ми 6х лемо притягати разом з Секретаріатом Секції Молоді' ’ ДОВІЙ дискусії на сторінках нашої преси, а ВСІ СВОЇ пропозиції до з’їзду заслати вчасно на ІІИСЬ- 
ciapun молодь до своєї організації І. Збаражсико. мі до Центрального ВиконавчогоК^КЬмітету ТУРФДім.

----------------------------------------- 5. Всі пропозиції по кожній галузі» так, як поділені на доповіді, мають бути напи
сані на окремих картках паперу. _•............Л»

6. Якщо е якісь поправки чи додатки до програми, то вони повніші бути вчасно 

і прислані на руки Центр. Виконавчого Комітету ТУРФДім, щоб можна було не тільки їх вклю- 
грнлучтиТсмлІ Зя'хідньоі України д“, чити до пР°гРами. але щоб доповідач по даному питанню мав змогу з ними ознайомитися 

щоб повівав та Обговорити у СВОЇЙ ДОПОВІДІ.

34ЦІЇ. Щоб цьому запобіїтн. наш.і 
організація повинна в літних міся
цях влаштовувати прогульки. екскур
сії, читання тощо. В часі вакацій тре
ба, щоб члени, які відїзджають на 
фарми, там провадили підготовчу пра
цю між рітбітничцю і фармерськрк»

М. Навізівська, сек^зетарка.

НОВІ КНИЖКИ З РАД. УКРАЇНИ
Робітничо-Фермерське Книгарня у Вінніпегу не днях отримала новий 

транспорт книжок з Радянської України. Між ними в і такі книжки, які вже 
були вичерпані а зараз їх знову мощме набути а

БІБЛІОТЕКА САНІТАРНО! ОСВІТИ.
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РІЖМА ЛІТЕРАТУРА.

Афондський пройдисвіт. Оповідання. І. Нечуй-Левицький
Талант, та інші оповідання., С Васидьченко .........
Нові оселі. Оповідання. С. Смілянський ...............
Циркуль. Оповідання. Г. Косинка ..........................
Тіні в завулках. Оповідання. С Жигалко...................
Буатель. Оповідання. Гі де-Мопасан ....................
За ворітьми. Оповідання. Г. Косинка ........................
Пять оповідань. Юрій Смолим .....................................
Наймитська правда. Повість. Я. Цинкер ...................
Певр і Ульф. Оповідання. (З життя к гірській Норвегії.) Бойезен .07
Життя і діяльність Юстуса Лібіха. Г. Лусноаський .................
Підручник німецької мови. Випуск другий .................................
Якою мовою навчати дітей. Грешенко та Волинський.............
Жінка опановує техніку. Г. Подорожня .......................................
В. Винниченко. Ол. Параднеький ........................................................
Звір предковічний. Ошівідання. Джек Лондон ..........................
До розвязання національного питання на Україні. А. Хвиля
Дитинство та шкільні роки Леніна. А. Ульянова ......................
Зникле село. Історична повість. В. Юр ...........................................
Еволюційне вчення та релігія. <3 малюнками.) І. М. Поляков 
Нарис історії к.икової боротьби та соціялЬму. П. Xрис тюк, т. || . . 2JW 
Нарис історії класової боротьби та соціялЬму. II. Христюк, т. Ill 3uî5
Народні перекази та легенди про Шевченкову могилу ................................
Оповідання про маленьку людину. Л. Чернов ...............................................
Шість оповідань. В. Вражливий .........................................................................
Коральовий острів. Оповідання. Р. Ьаллаитайн ...........................................
Будяки. Байки. М. Годованець ................................................................................
Паровоз гуде. В. Худяк ...........................................................................................
Оаза серед льодової пустелі Оповідання. Б. М. І ромов 
Море та його життя. (З малюнками в тексті) П. Беляєв 
Твори Г. Кнітки-Осионяменка. Том II (II оповідань)
Біле золото. Оповідання. Мамін-Сибіряк ..........................................................
Морське вовченя. Оповідання. (З малюнками) Майн Рід ..........................
Залізниці. Наукова розвідка. П. Калюжний .........................  ........................
Вулкани та землетруси. Наукова розвідка. Рь Р. Вмржикоеський .20
На Місяці. Фантастична повість. K. Е. Цьолмовський .........
Вибрані твори С. Васильченка (в оправі) ...................................
Вибрані твори В. Коро лейка. Том L ...........................................
Талісман. Оповідання. В. Винниченко ..........................
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......... ..........
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СЕЛЬЧАНИ ВАСИЛЬНОВЕЦЬ ПРОТЕСТУЮТЬ .10
.10
.03

Торонто, Онт. .10
.15Односєльчаие села Васильківці и 

Галичині, що зараз неі»ебуаають в То- 
роню, Онт., на сьому мітінгу 3 квітня 
обіопорили чорну роботу УНДО в чи
тальні в тому ж селі, і вирішили Про
тести)' резолюцію слідуючого змісту.

“Ми. односєльчаие села Васильківці, 
що перебуваємо в Торонто, зібрані З 
квітня схвалили протест проти тих 
поступків, які підняли наші односель- 
чжне в тому ж селі проти тих членів, 
що належать до Сель-Роб партії. Ми 
звертаємо увагу нашим односельча
нам у Васильківцях. що вони не е на 
правильнім шляху, коли по пиряють 
політику УНДО-радмкалів і виступа
ють проти розжнювальної праці чле
нів Сель-Роб партії.

Бо хто ж а УНДО-радикали? З їх
ньої вини збиткувалась і далі збит
кується панська Польща по селах За- 
хідньої України над робітниками й 
бідняцькими селянами. УМ ДО-ряди 
кали наспіл з польською шляхтою за-

Радянської України та 
Червоний прапор по усьому світі так, 
як зараз повіває в Радянському Со-

.10
З товариським привітом,

За Центральний Виконавчий Комітет ТУРФДім:
Д5

юаі: Л
Ми домагаємось, щоб оцей наш 

протест відчитали на найблиших, 
зборах читальні Просвіти у Василь-1

.05
Т. Пилипас, голова. М. Шатульський, секр. .10

.10
JUКОНЦЕРТИ Й ПЄСИ ПО УКР. РОБ. ДОМАХ салі, плакали й самі аматори. А вже 

найбільше дали волю своїм сльозам 
на самому останку, коли Івась, як 

безробіття важко безробітним „рибу- одинока поміч своєї рідні, теж 
ти на вистави пес і тому-то за біль
ше число глядачів трудно.

На 1 травня відіграли в нас пєс>
“Криваві перли*. Робітників прибуло 
багато того дня, бо й саме робітники 
з генку були тут і мали нагоду ба
чити гру песи. Вчас павзи розповів 
за день Перше травня тов. В. Боднар- 
чук. Тон. Марцінковський розповів 
про класові бої, що 1арал розгорілись ’ 
но усьому капіталістичному світі.

Представлення оте випало добре, 
глядачі були вдоволені, вони вітали 
широ виступ наших аматорів.

Робкор ч. 2.

За комітет:
П. Качала, П. Пятраш. В. Пастернак.

голова, заст. голови, секретар. 
Стефаи Ковальчук, Степан Пєтров- 
ськнй. Осип Бабяк, Василь Кундель, 
Олекса Коруна, Василь Качала, Петро 
Вівчар, Єфрем Ковальчук, Ільмо Пє- 
траш. Микола Квасніцький, Ільмо Кри - 

сам, Михайло Лозіиський, 
Петро Кундель.

.30

.10

.40Роздейл, Алта. — Юнаки з відділn 
Секції Молоді відіграли в нас пред
ставлення "Вороги" на 8 березня. Мо
лоді аматори підготовились добре то 
й песа випала вдало на сцені. Вчас 
того представлення промовляла т-ка 
К. Гднрилець про значіння Міжнарод- 
иього дня 8 5е{»езия. Ще промовля
ла їцю життя в СРСР т-ка М. Яцків і 
тов В. Ілів.

Так само ми влаштували концерт в 
память Паризьких комунарів. На то
му концерті заговорили теж про забо
рону довозу радянських товарів в Ка
наду й схіїалйли^Тфотестну резолюцію, 
домагаючись від уряду консерватів 
відкрити кордони Канади для радян
ських товарів.

В місяці квітні ми відіграли драму 
т. Ірчана л. н. Родина Щіткарів*. Пе
ред виставою тієї драми цр&мовлив 
до npnçvTHix тов. Ілів, вияснюючи 
зміст драми, яка й зараз не тратить 
на вартості ftnac воєнної підготовки 
імперіялістін світу. дТрама випала на 
сцені вдало.

Зкінцем місяця квітня відіграла ще 
наша молодь драму “Свекруха*. На 
тому представленні було дуже мале 
число глядачів. З причини масового

нув з війни сліпим. ГІублики на то
му представленні було досить.

Присутня.

1.25

.V5

.10
ЯКОСЬ ВАЖКО РОЗПРАІЦАТИСЬ 

В МАС З ХАЛТУРЩИНОЮ.
20
.60
.15

Торонто, Онт. — В Укр. Роб. Домі 
в Торонто грається майже кожного 
тижня представлення Аматорський 
гурток виводить на сцену майже кож
ного разу полюбовнішькі твори. Чи
мало з них не мають жадної вартости 
на робітничій сцені, а ще під сучасну 
пору. Оті представлення могли ще 
і ратнеь тому 20 й більше років назад, 
но не сьогодня.

Н нас *акож грає представлення мо
лодь Й вона вже і рає пес* револю
ційного змісту, хочеться й бувати на 
таких представленнях. Теж і рають 
ше товариші й товаришки з Руського 
Робітничого Клюбу ім. М. Ґоркого.

* М І

НА ЗАЛІЗНО-ДОРОЖНОМУ 
ГЕНКУ ШШАРА

Л5
.10

1.00
мпротоіужпь робітниїв І селян в тюр

ми. вони й заставляють слуноті інте
ресам польської шляхів усі україн
ські народні нуаьтурно-освітні й еко
номічні установи. Ту

Вест Мавнтен, Онт.

Минулими |мжами. як .інші- 
минап місяць rtcjMMciib, кожний 
іюбітник потішав себе роботою 
в літі. Чекали на ту найнуж- 
деннішу працю пб'залізно- 
до]южніх Тоннах й інших мі
сцях. .Чвра-і, куди б ні- нпні'р- 
нутась, немає праці.

От хоч би в цій місцевості, 
що веде бренч із Гемилтоя до 
Гедріч. lia цій ажлііїніі до)кі
лі прациіва-іи в минулому два 
екетра ґі'нкп. щонайменше по 
35 робітників. Зараз працює
нас в тому місці всього 11 ^юбіт- так тримати [юбітників у без- 
ників. Праця наша важка, да- робіт, і зриві заіюбітної плат- 
леко тяжча за попсіїедніх ро- ні, аж доки вони організованою 
ків. Заробітна платня щораз сплою не повстануть і бороть 
обнизується. &А все дурять ро- бою не здобудуть кращих умо- 
біткпкіе, що компанія не мак1 і<нн праці й ліпшого життя. Є, 
зисків і не може більше плати-і вже бойові робітничі орґаніза- 
ти. Звичайно, це далеке від ції. час вже зрозуміти [юбітнп 
правди, бо зиски компанії аж нам їхній пнях боропЛі і при 
ніяк не зменшуються навіть в стати до тієї організованої сили 
теперішній загостреній кризі, трудящих, 

радо. Хл* І будуть усякі визискувачі

.75
2Ь

Жроботу 
х Про-

егіти, в Рідній Школі в кооперативах. 
Сільськім Господарі й інших.

І не допомагати їм в тій чорній, 
ірадиичі* роботі, а усімм силами по
винні їх поборювати українські робіт-

НА КОНЦЕРТІ ЮНАКІВ ВІДДІЛУ 
СЕКЦІЇ МОЛОДІ

.75вони провадять по ЧИТІ

.75

.10Саскатун, Саск. — В місяці квітні 
*>наки відділу Секції Молоді в ту
тешній місцевості встроїди концерт 
Усі точки народиіх танків були в про-' 
грамі концерту. Виконавці юні під 
проводом тов. В. Пташки вдоволили 
і лядачів, їх завертала публика кожио 
го виступу більше разів.

Велике число робітників і робітниць 
прибуло того аечера. Са.іа не вміша
ла усіх. Вчас половіти котіертової 
програми промовив тов. Войтишин. 
Концерт закінчили виспіванням Дитя
чого Інтернаціоналу.

Середньовіччя. Робоча книжка з всесвітньої кторії. Г. Юшеико
Дідьс дитина народу. Оповідання. Б! Ьоиеф.................

j Лимани, їхнє життя й значення. (З малюнками) Н. Г. Заговорський
Хоробрий кравчик. Повість. М. Задка ....................................

‘ Справжні пригоди Хрмстофора Колумба. Оповідання. М. Аидре ...........
j Микола Джера. Оповідання. І Левиць**# ......................................................

КОНЦЕРТ ЧЛЕНІВ ЛІГИ КОМУНІ- Морські тварини. Р. Кривусева .................
СТИЧНОЇ МОЛОДІ У ВЕСТ ТОРОНТО мрія. Том XII. Еміль Зола

Котра година? Оповідання про час. М. Ілім ННЯННЯІ
Вест Торонто. Онт. Ілени комс<- з^роза нової імперіалістичної інтервенцГї в СРСР. С ІШачоа ...........

мол> іиаштхвали ь нашій місцевосм На вхідному фронті без змін. Оповідання з минулої світової війни 
концерт-мітіиґ. Концсрт-мітінг був, м ремарк
„строєний, щоби розгорнути кампаній Кромяий „,хія. Дії польського фашизму на окупованих землях Захід- 
за членство* до тієї бойової органі-;

.ті

.45
ЛО
.75нмки й селене. Тому ми кличемо до
■5Євас. од нікель чане Васмльяоасмь: ЗА
ЛОПЕРЕСТАНЬТЕ ПЕРЕСЛІДУВА

ТИ СЕЛЬРОБЮ. НЕ иіИНЮИТЕ ЇХ
НЬОЇ ВИЗВОЛЬНОЇ ПРАЦІ В ЧИ
ТАЛЬНЕ А ДОПОМОЖІТЬ їм У ТІЙ 
РОБОТІ САМЕ БОРІТЬСЯ СПІЛЬНИ
МИ СИЛАМИ ЗА ТЕ. ЩОБИ ВИЗВО
ЛИТИ ЗАХ ШИЮ УКРАЇНУ З-ПІД ЯР
МА ПОЛЬСЬКОЇ ШЛЯХТИ П УКРА
ЇНСЬКИХ ПАН». А ПРИЛУЧИТИ II 
ДО РАДЯНСЬКО! УКРАЇНИ.

X!
м
J5
.15

50

кьої України ....................................................
зації Спочатку концерт) відіграли fl „jmoi. (Розмови товаришів про полову справу.) Др. М. Гожжи
революційну несу на одну ді». відтак Сп)вомв<жи, ç. Рудднський 
слідували дальші точки концертояої 
програми.

В половині проірамн промовив той ]

15L Р.
2С5
.15Ви yd мусите докласти своїх сил. НАШІ АМАТОРИ НАЧЕ Б САМІ ВИЙ

ШЛИ з родини щіткарів
Хто замовить цих кнммок на $5ЛЄ, той отримає в додатку же один 

науковий радянський журнал вартости одного долара. Хто замовить книжок 
на суму $ІМ0, той отримає кілька ріжиих наукаих радянських журналів 
вартости $22». (лишіть з замовленням, бо ця нагода скоро промине.

Всі замовлення разом з грішми висилайте на адресу: . 1

щоб* збудувати а нашому селі явна*

Я ма сусідні околиці і доеоеогтн
справі Не доаустіть до ro

ll мас вперше ві
діграли драму Ролика Щіткарі», шо її

Квакер, Саск. Фи.інпс. Він вияснив завдання Ліги | 
Комуністичної Молоді і закликав мо- і 
лодвх робітників і робітниць ставати 
в члени тієї організації. На цей за
клик вступило 5 молодих товаришів 

Робкор Z

ГО. жобм 
як по юному 
ньому ампаальиому ділі ми, однесель-

ваннса* то*. Іряаи. Аматори трали
ТІМ. У свої ролі так, що 1 пізнати годі будо, 

що не грають ті що самі бачусь 
Іди* гра розстроїла присузміх до го
лосити плачу. Плакали присутні на

WORKERS AND FARMERS 
BOOK STORE

600 ВКІ.ДМС AVENUE WINNРобітник. IMSO, MAN

x V

Чкм 99. "УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ". ВІВТОРОК, » ЧЕРВНЯ 1991. Сторона З

/
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ПОВІДОМЛЕННЯ.ЧВЕРТЬРІЧНИЙ ЗВІТ ОСВІТНЬО-ОРГАНІЗАЦІЙ

НОЇ ПРАЦІ В НЕЛҐАРИ, АЛТА.

жалібна NdMjii на сіфнош. на Діїими. з аш шш>іо до каси
$22.60. З отих грошей заплачено га-

1 По жількох івімтнаж на руках се- лк»„ світло, театральні строї тоіію. 
с три. ека берсідз Аси о хеи і. і ніч. при , Ьмас павам двох останніх комедій про- ВІН H ПІЦ . ПАН.
зворушенню і хворіло і людини але-1 мовляв тов. Фурлет про життя 1 яра .

; іпш вр>ч«тм. Шео і ! u» гр>ля тих . Ршкикшу Co.'Mo.jpSm'1, МІГї!
Освітньо - організаційний комітет Його смерть стверджує лікар, його й масове безробіття в Канаді ! неділю, 14 червня, на Морс Itaeftc

старався поширити книжку між укра браг. Страшна сцена в иеЗ нент ро | м. Шагаль. ПЕРШИЙ ВЕЛИКИП ПІКНІК Поль
інськими робітникам в й влаштував бить вражімня, на гтубанку, гіркий _____________________________ _ Роб Т -»а. На пікнік , будуть всяк
для цьої о ьечерок книжки. Та з за на-1 плач Фені за братом, що просив п j - і оімн^напитки11. Веселі на Єсві*інКН Й
совою безробіття великого успіху Ht «блока, якого не діждався. Бра- ЩО ТАКЕ КОМПАРТІЯ? — ЦЕ РО- вітрі забава Доїзд до пляц\ пікнікч і
і)и)6лено. за виїмком спродання ма в сумі потонув і мати заплакала іірко І БГГМНК, СЕЛЯНИН, НАИМИТ. луже добрий ні Мейн стріті треб,
лот числа книжок. комітет к Мельодів дальше сумно гяінхлась і , взяти сірії кару Море Іілсйс і їхати відділу ТУРФДІМ у ВІННІПЕГУ
порозуміння, з зарядим рішили ику плач (плакали публика й я,тори). ривками листа з РаД™ | '***'*»*• І™"™ ГЦЖ
пити оставшу частину книжок до на- й на сисні повільно закрилось курій- ^Koto J'**3'- шо йою писав робітник ПЛощі Проситься всіх нриГлТи'^'в '
цю? місцевої бібліотеки й вже сила- на. І Р. “рили Прокопів ло тов. Немнеченк.і р>ІЗІ ж.тиодм „ікнік вілбчдеться в

„ь«о часу вокер, $55.00 — - ‘ 1°°°""' ч'.Г.и ,‘прин,!'"' “ "SS'* В ЧЕТВЕР, 1 1 ЧЕРВНЯ
бібліотека наша зараз збагатилась. д в ндс ЗМЕНШУЄТЬСЯ ЧИСЛОА. Н Mat 6liraTO перемінили ні пд і цинії Кимиеі

але не вистарчанню, бо зі заіту «6лі- ДРАМСПИГУРТОК ШІІОЛМі чи,'іЛЬНІ навчали на. Завод.* робіїнмкіа і робітниць ре В УКР. РОЬ. ДОМІ
отекара оклдалось, що замале число пузаті попи божевільних брехні», а сторанів і готелів > Нінніпсі відб\ ■ t
ВНИЖ.МІ е ще а наші* бібліотеці На. кт Винжзер, Он». — При пливім ■•■4“» "* вчимо у цих булиньлх дітей летьсч » пні ница 12 червив, від 9-ої Обовязком ВСІХ членів Прий- |
ІЮ бібліотека зараз має 140 читачів, відділі е зорганізоване* драмеліві ур 1 вн/оеущо із. щоби з них були лю- jo • . '1І"Л,иІць Кіш’4,' ІІсиеіайм'кли' ™ На м* збоР*. бо Є важні спра-
чого вперед не бувало і на протеї ,„к. Спочатку було в т<жу гуртку аа Ди і вміти керувати нашою державо»' ЧАВА ЗАБАВА З ТАНЦЯМИ. Ha " BH до вирішення. Початок збо-
т|тьо» місчиів п і-дій тали вони стідь- 80 членів і члененнь. lap.il той і vp-1 У Одіачів ми відібітали землі. Ти пи давно, чи робіїнмкн і робітниці ресто _■ у. и 
кя книжок, що перед тин за три роки трк е ви розпаді, число, членства ui fc!'””1. шо таке комуністи. Прости* 1 раніш і готелів мали такт забаві. за v « о-ін годині вечором.

'taраз в кас не можн.і надам»дині 
опитньо-культ урно! праці, бо в УРЛ 
д«.окується Н відділів рідних робітни
чих організацій. Комітет робить ста
рання. щоб виготовити їмян більшої 
централізації в праці і и їдкий спосіб 
зідоволкти всі відділи. Задумують 
набувати спільно лекції всі україн
ські відділи, а тільки дати змої у русь
кому клюбові відбувати лекції окрє

І Др. В. ЧАСНИЙ
ЛІКАР, АКУШЕР І ОПЕРАТОР < " О C M.. L H.C.Ç.> 

в практикою в шпиталях в Монтреалі І Ст. Ьоміфейс,
417 SELKIRK AVE
(На місті д-ря ґержжбека.)

якій граде і-ка Д. Пал мер

Келгарк. Алтж.
Наш освітньо-оргашзашйинй комі 

іет складає т ь< я з 9 членів, по два ви 
кожній о відділу Й голоти комітет > 
Комітет . кід6> вас свої засідання шо 
середи, а як виробить плям на цілий 
місять то сходиться тільки раз в мі 
сяць для провірення. чи виконується 
намічений плин прані

Комітет вирішив, щоби відбувати 
кожної середи лекції за розділами * 
книжки ‘Політграмота* Притку че
ко тов Мойсюкові. щоб прмі отовляв 
такі лекції з повите наведеної книж
ки Таких лекцій відбулося за мину 
лих три місяці 12 Слухачів за roi 
цілий час було 25—75 кожного разу.

Заходом освітньо-органі заційжи о
комітету відбулися три лекції Й диску
сії на ієну : Масові організації ї їхня 
участь в загальному робітничому русі 
цієї країни. Лекції були на теми 
І'-Н>Л і трей.і-юнійний рух, асекурація 
к«»шіом держави від безробіття. Про
мовцями були Берлад, Гораш, Мал.ш- 
чук й інші члени освітиьо-організа- 
ці'Іівио комітету.

Старанням комітету зорганізовано 
' відділ ТОДОКИИІА іУ й Кдюб Русь, 

кнх Робочих. За співробітничанням 
заряду і комітету переведено успішно 
кампанію за придбанням фонду на 
висилку делегації до Радянського Со
юзу. як рівно ж кампанію за збиран
ням підписів за державним забезпе
ченням від безробіття. До цієї спра
ви було вибрано широкий комітет, що 
складався з усіх наших організацій 
і разом з комітетом Товариства Без
робітних і других організацій вико

нував наложену на нього працю. PHONE 55 866WINNIPEG
Урядує також вечерями.

МІСЯЧНІ ЗБОРИ

----- відбудуться------

УКРАЇНЕЦЬ
Д Р. К>. ДРАГАН

M.D.. CM. L.M.C.C.
Лікар, Акушер і Оператор 

Член Диміміяльноі Ради Лі' ярів 
203 CANADA BUILD1NO
■ Saskatoon Sabk

(Кодо самарської стадії)
раз змеиипеться. Усякими 'nononu-1 ч«»лізвік, робітник, селянин, наймит Р®3 макт‘ магч**У Разом забавитись і 
КПИН- та ‘керуванням- то знов нарі-1 вступає в тжунісіичну партій, і стає j ‘„..жалиіє"" ' ЧпвІхГі^ЇЇ^, **Сиач*

Раніше правила нами лерсмски

Заряд.

Вступ .інше 25 центівкомуністом 
буржуазія за шцізту. зараз правимо ми

канням на роздавача ролів допровади
ти драмі урток до рбзкладу. А вже 
найбільше клопоту з ролями якоїсь 
дівчини, чи старшої женшмнн 
грали б за дівчину, в нікого немає

УВАГА! МЕДИСІМ ГЕТ П ОКОЛИЦЯ! І*
самі, пролетаріат. В нас і оливою по-; ц;Т КШІДОНАН, МАН. * Старанням ніддіду ТУРФДім у Me |
вітч простий робітник, наймит. Пом\ ' * ’ лисин Гет. Алта., устроКчпься в не- j
стзвнь в ДОЛОННІ П праці всі. Ех, всикнй пікнік ^Гв^Жії ПІКНІК.' °Но 'й.л о

охоти вийти на сііеич в ролі жінки г,РаТе’ ЯІ< ти побачив самий, го^* | Старанним нідділів ТУ'І^ФДім, РЛТ і запрошуємо робіїннків і робі і ниць і» 
старшої. Про те, чи хто надасться сказав би: О тут життя! ! ^ршш*4 ВЕЛИЧ АВИР|Н ПІКНІК ^ я ,1й пік’* '* °колиць мр*іФ<>Рмоп‘,ний
і.ікої їхні, і е дчже й д\мають. > н- самий ким>ніст і моя *інк-‘; відбудеться в сусідстві стаїнїі плини програму, Нагоінзди » змаї їннях. 

Вже співаків осталось усього в на- ( комуністка, вона раніше бу ла наймич- „а Морс Млейс. І Ним рама Добірна, не здорові переку ски і холодні напнікм 
Треба ( кок і, а зараз робітницею, комуністкою тика й цікава. При ходіть іромадно та багато інших несподіванок, які пев- 

До ком\містичної партії буржуїв і ба -, І^аіи на пікнік треба Морс IІтейс ( но вдоволять найвибаїлниіиюго чодо- 
гати* нє приймик.ть. Коли б їй mV £'&*, •' » кінш в“а- Нрнхі.лігь сцмі і кличте знайо-

І комітет вкаже мкце іпкнікової площі мнх на пікнік. ІІікніком.
Комітет. ____________

ДР. Н. ЛАНДІС
ЛІКАР, ОПЕРАТОР І АКУШЕР 

Екс - рей машина. Електричні ма
шини до лічення недуг. Спеціялкі 

По венеричним недугам.
DVNDAS HT. W. ТОН 

І Гшіжітж 72 4 Н

Усі

і н 7 ONTO

Відсняіковано теж всі міжнародні 
свята: Леніна, Карта Лібкиехта, Люк
сембург. Шевченка, жінок-робіт ниць 
й інші. Замітним е, що всі свята 
святкоиаио в той самий день, то при
падали і саля У яр. Роб. Дому була пе
реповнена слухачами.
За освітньо-організаїхійітй комітет.

Я. Мойсюк.

тому і урткч несповна 20
завчасу подожити іфай усяким сплет- 
ням і не допустити До ЦІЛКОВИТОГО 
розвалу співі у ріка. Наладнати при побував тут. тобі не хотілося б вми- 
цю, а не гальмувати її. За це діл«> | ратн. Робітники з кожним днем по
повниш віятись усі члене відділ \ ліпшу ют ь своє життя. Робітників і 

ГІ. Ф селян вивчаниь на інженерів, вчите
лів, техніків, може кожний вчитись, 
чою лише забажає.

ОБЇЗДКА ОРГАНІЗАТОРКИ ЖІН- 
СЕКЦІЇ ТУРФДІМ

ТРАНСКОНА, МАМ.
ТУРФДім.

Оцим ПОВІДОМЛЮ: І ьс я всіх члененнь) 
відділу Жінсекції ТУІ*Ф-Дім в тран- 
сконі, що в пятницю, І‘2-го червня, віл 
будуться важні передзіздові ДІЛОВІ 
ЗБОРИ відділ\ Жінсекції, на які обо 
вязково повинні прийти всі членкині.
Іьйато важних справ. Всі ті члеихи- ! 
ні, які затягнули свої членські вклад
ки, повинні виповнити їх на тих діло Зень на організаційну . обїздку j|o 
них зборах, щоби не втратили відтак Канаді.
Уе™ '"’•"І Н.ІІІНХ чіеихипі, р.|- : Проєимо ВСІ ВІДДІЛИ ЖІНОЧОЇ Секції, 
До нмаємо. Початок зборів рівно в. _
і плині Н. 10 всчсріш. ІІІ.НХОДІІЬ їм шо6и оголошували мітінги то-

., варишки Зень в своїй місцевостн. Го-
ЗарядХЖінсекції ТУФДім. варишка Зень була в Радянському 

Союзі через кілька місяців, де вона 
їхала з канадійською жіночою деле
гацією і бачила своїми очима, як ро-

“ЧОРТ ТА ЖІНКА" И “НЕЧИСТА U1- 
ЛА" ЩЕ НЕ ЗІПШЛИ З НАШОЇ 

СЦЕНИ.
Жінки теж вчаться, щоби були 

письменними і не відставали від чо
ловіків. Жінки робітниці і селянки 
мають тут рівні права з чоловіками 
Врбірають жінку головою села, їздять 
на тракторах, виконують >сю працю 
нарівні з робітниками.

Оцим повідомляємо всі наші відді
ли Жінсекції і віддли ТУРФДім, шо 
ЦК Жінсекції висилає товаришку \.

ВІДІГРАЛИ ДРАМУ “ДІТИ НУЖДИ” В УКР. РОБ. 
ДОМІ В САСКАТУНІ

Dr. М. HershfieldМи відіграли три 
комедії в тутешні і місцевості: Свідки, 
Чорт та жінка й Нечиста сила. Оіі 
комедії відіі ради за добровільними

Сидні, H. С
ЛІКАР, ХІНУРІ І АКУШЕР 

Сппіівлвність: венеричні хорове І 
хірургів. Говоримо ло уврцінєьвн. 
S76 Main St . Сон Aleianoen Ave. 

Winnipeg, Man 
Phones, office 26 600 nee. 28 1 S3

• Саскатун, Саск.
25 травня відограв драмгурток дра 

му в 5-рх діях “ДИи нужди* перший 
раз в Укр. Роб. Домі. Присутних б> 
ло около 150 і лядачів.

На жаль, чомусь членство наших 
організацій не відвідує підприємства, 
а іодовмо не приходить на лекції.

Хто не не плах платити, тому заряд 
ТУРФДім дщгть перепустку і повинен 
кожний член і членкння приходити на 
вистави пес.

И цій драмі висвітлено яскраво бо
ротьбу за життя сімї старої вдови 
єврейки Сарн (грала т-ка Касідька) з 
трьома дітьми. Фени (т-ка К. Аию- 
нюк), найстарша дочка, Давид (т.
Юрійчук) і Іцко (т. 1. Матконський) 
жили в страшній нужді без всяких 
средсто до життя.

Давид, що вступив до витих шкіл, 
усе обіцявсь помогти свому бідному 
народові!, як йому вдасться дійти до 
мети.

Він став лікарем і тою метою, щоби 
помагати маїеріяльно і духово тер- 
пляшим від різних недуг.

Але не так він зробив, як думав.
Щг будучи « школі, познайомивсь з| w щжізджа* Даамд і -застає схраишс 
Бсргою, дочкою баїатого біржовика видовище в хаті, з якої все пцпродл- | 
Кома (т. Рої оман), на якій і вженився но, лщии.тись тільки стіни. Брат Іцко

Попавши в окружеиня багатих, при- лежить на смертельній постелі, його 
забув допомогу бідним, яких назина- хвилини життя почислені, 
ла Бері а смердючими і не хотіла,
щоб вони її хату опоганювали. Вінішає і рада йому. Феия після іірких 
відрікається сімї, кревних, знайомих, докорів за його поступок, що вона

І пост радала лиш за него, здоптана на
Феия, яка за дозволом і за намовою душі і тілі, прощає йому, 

хитрої і» єврея Лєві (і рп і Фоі: і* »
пустилась » розпустне життя, почала] вже давно не їв. Немає у них гро 
курити і пиячити лиш для того, щоб' шей і Феия дає останню свою сукню 
заробити який гріш, торгуючи своїм 
тілом, на вдержання Давида в школі, | віддлт 2 крб. для Соні, яка теж голо- 
який в заплату відрікся їх.

Іцко, наймолодший син, хворів від 
ряду літ на туберкульозу. 
безрадний, добродушної вдачі, сію- лека дається чути до сліз зворушли-

кійииі, н його догаряв останній жиз-
ЧІІК життя.

Дуже занепокоївсь він, коли поба
чив, що Феия з Леві пішла до багато
го сусіди, який буде глузувати з неї. 
Ню увагу ввічливо звернув матері, 
але де не помагало, бо сестра змуше
на була життєвими обставинами тор- 
г у вати своїм тілом. До того і вів її 
Лєві, за що діставав бариші.

Соня (грала т-ка С. Липчук), дів
чина, з якові полюбився Давид. На
слідком неї любо ви родиться в неї 
син, який вмер з голоду, не мала 
його чим кормиги. Давид, лікар, від
рікається і її.

Берта (грала т-ка О. Осадчук), доч
ка Кона, на якій оженився Давид, не-1 
иавидить бідних і гидує ними 
|м>ияє даваїи якусь поміч бідним.

.Мінський (т. Пристані) адвокат, ко
лишній лкібовник Верти.

Льокай (т. Площинський).
Аматори були підобрані до своїх 

роль, гради вдоволяюче і у всіх діях 
вивязались добре.

А головно найкраще випала 5 дія, 
в якій поібізуеться той час, коли са-

ГОВАРИІІІІ! ВІДНОВЛЯЙТЕ ПЕРЕДПЛАТУ НА “УКР. РОБ. ВІСТИ' |ч,сІ
.

HOME MEAT MARKET
Рчочє 6365 10342 — 101 ВтEononton. Alta 
Виробляємо старокраєні

ПІКНІК! БОРЩІВЯМИ, ПІКНІК!
4

і Стараннями І Іікнікового комітет\ |
; при відділі ТУРФДім її Вегревил, V - І , - „
строк,теч II не лі ІН>, 14-1 и Червня Я'1ІСТНЧН> країну. Вона перєдасть ро-

бітникам і робітницям свої вражій ія
ЗАМОВТЕ СОБІ СЕРІЮ МАНДРІВНОЇ БІБЛІОТЕКИ ковбаси,

сальцесони, балони і ріжноіо ро
ла ммсііі вироби. Висилаємо на 
провінцію C.O.D. Пишіть до нас 

по інформації. Властителі:
Д. САРАНЧУК І В. МАРЧИШИН.

бітники і селяни будують свою соці-

і на подвірриї тов. II. Тимчука в околн- , 
ні Борщів, Алта. 1-ший ПІКНІК В ЦІМ ! з Радянського Союзу, тому кожна 
СЕЗОНІ. Спиртова проірама багаг.і робітниця повинна прийти на цей мі- 

Лвіжл перекхска. Танці. Знаменита тінг , m,4VTM nm.nv nnn побігничо- 
і оркестра. ІІримімілшіімс товариш на нг 1 " Іути Пранд> про І’"от,ич ' 
гем\ Організація ЛФЄ та її завдання, і селянську державу, 

і При ходіть масово. І Іікніковою щю- Не тільки робітники, але й робітни- 
і рамою будете вдоволені як старші ці повинні прибути чисельно на мі-
t.ік І МИ 1-І іьле*

4
Освітком при Укр. Роб. Домі у Вінніпегу зорганізував МАНДРІВ

НУ БІБЛІОТЕКУ, яку внзичуе поміж робітників і робітниць та неза
можні* фармерів. Оцк» бібліотеку органЬовано на те, щоби дати 
кожному змогу познайомитись з цікавими питаннями і класовою бо
ротьбою трудящих мас.

Ми кличемо усіх робітників і робітниць та незаможніх фермерів, 
щоби писали до Освіткому за мандрівною бібліотекою І читали ті 
книжечки, що є у тій бібліотеці. Мандрівна бібліотека є розподілена 
на серії, по 6 книжок в кожній. Не марнуйте вільного масу намар
но, подбайте збільшити ваше знання мандрівною бібліотекою. Чи
тайте книжки робітничої літератури самі, І других притягуйте до 
читання. По прочитанні тих книжок, присилайте назад мандрівну 
бібліотеку для дальшої мандрівної праці.

Пишіть за книжками мандрівної бібліотеки на адрес:

АДВОКАТ СЕМЕН ОЗЕРО
заступає у всяких судових справах 
як також полагоджуе всякого ро
ла справи контрактові, земельні, 

спадкові і старокраеві
S. V.

тінг і послухати товаришки Зень.■ ! Б неділю, 21-го червня у строюється !
ДРУГИМ ПІКНІК на тім самім мі

j сни, шо й минупитими роками, на фар- ДУ1040^ прядку: 917 roval,
мі М. Бережина, близько міста Веґре- і і ; бувш. Юнюн
ннл. Про пікнікову програму диві- і Саскатун, Саск. — в суботу, 13, Phone
дасться з місцевих иіолошень. Всче- ділю, 14 і в понеділок, 15 червня, 
ром того ж дня відбудеться КОН
ЦЕРТ в УРФДомі у Вегревил. Отож j 
всі на пікнік. ІЛсі на свіже повітря, і 
Всі на сонце. Всіх радо вітаємо.

Мітінги будуть відбуватися в елі-
OZERO.

Ьеньк, коло
89 262

LL. ВЗабо- WlNNIFEO
Сіні-Год.і

В околиці Свскатуну від 15 до 20
І В А II СИЧ 

будівельний контрактор
підносить будинки, дає цементові 
або клмяні фундаменти, знаток 

вкладання під і чі» і хідників. 
Ал(>еса :

червня.
Від 21 до 28 червня товаришка Зень ; 

і буде промовляти на пікніках в око
лиці Кенори, Саск. Пікніки Потрою
ється старанням Ліги Фармерсьчої 
Сдности.

Ріджайна, Саск. - у вівторок, 36 
червня і в середу, 1 липня.

Бінфейт, Саск. — в четвер, 2, в пч- 
тницю, 3, в суботу, 4 і в неділю, 5-го
ЛИПНЯ.

Мус Джо, Саск. 
в середу, 8 липня.

■

. OSWITKOM U.L.-F.T.A. 
Cor. Pritchard & McGregor Sts. — Winnipeg, Man. ОБЇЗДКА ОРГАНІЗАТОРА ТУРФ

ДІМ В ПРОВІНЦІЇ ОНТЕРЮ.
JOHN SYCH

TCHANo Ave. Рік945 Pu ONE 56584

І
ПРИНИМАЕТСЯ ПОДПИСКА НА ЕЖЕМЕСЯЧНЬІИ 

ОРГАН РУССКИХ РАБОЧИХ КАНАДУ
ПИТАЙТЕ ЗА ВОДОЮОцим повідомляємо всі відділи 

ТУРФДім, Жінсекції, Секції Молоді і 
РЗТ, що Провком в Торонто висилає 
організатора т. І. Сембая на організа
ційну обїзджу в провінції Онтеріо.

Тов. організатор відбуде ряд мітін- 
гів в слідуючих місцевостях:

КАІІУСКЕИСІНГ, ОНТ. — дня 13 і 
14 червня

НАКІНА, ОНТ. — дня 15 І 16 чер-

“ к к ь - < > b а ”Д.івнд просить іі(юшення, мати njw>-# у вів юрок, 7 і Ми також виробляємо 15 ін
ших гатунків водн і сайди. 

Ьрсндон, Man. - В четвер, 9 і пцт- Доставляємо до сторін н мі
нити, ю липня. сті і пола містом.

ІІортедж Ла Прейрі, Ман. — в су- 
боту, 11 і в неділю 12 липня.

“КАНАДСНИЙ ГУДОК”
тііварвінів і бідних. Зта газета освешает жизнь рабочих в Канале и рево- 

лкшионное днижение во всем мире. Условия подписки:
На год — 60 сентов.
На 6 месяцев — 35 сентов.
На 3 месяиа — 20 сентов.

І
Хворий Іцко просить яблока, якого За вдоволення ручнмо.

ARCTIC DRINK COMPANY 
862 Selkirk Ave., Winnipeg 

Phone 54 227

ВНЯ. „ -і— ЦК Жінсекції призначив на кожну
Форт Вил’вм, Онт. - дн, 19, 20 21. місцевіс1ь від двох до Ч(,тнрох дмів

22 1 2 чеР«ня- для MjpwiB товаришки Зень тому,
щоби товариші й товаришки на мі
сцях постаралися скликати найменше 
один мітінг для англійських робітни
ків і робітниць,
Зень буде промовляти в англійській 
мові. На тих мітіигах треба дати ю- 

Товариші й Товаришки! Постарай- »ваРиш,ІІ ВСЯКУ пом‘ч в ‘>Р‘ анізуваннк» 
теся приїзд організатора широко ро:;- Товариства Друзів Радянського Со- 
голосити, розповсюднюючи оголошен- юзу. Оголошене отримаєте в анг.пй- 
ня на МАСОВЕ ВІЧЕ. Зараз, коли Ській і українській мовах. Иостарай- 
наступ буржуазії на робітничу клясу теся оголосити мітіїяи добре, лцоби 
з кожним днем посилюється, коли ВСЯ- » УСПІХ
кі українські прихвостні каліталктич- ув усп,х* . \

на продаж Лєві, щоби з того також

Вест Форт Вил'ям, Онт. — дня 24, 
! 25, 26 і 27 червня.

Порт Артур, Онт.

дує. Лєві виходить з сукнею.
Хворий іцко при помочи Фені під- 

Вйі був' водиться і шепоче до неї. Десь зда-

Перцмй номер виходить ,30 марта 1931 г.
За всеми оправками й подпиской обрашаться: 

252 Palmerston Ave.

I

і дня 28, 29 і ЗО

ФІЛЬМИ! ФІЛЬМИ! ФІЛЬМИ!червня.
Форт Фреисес, Онт. — див 2, 3, 4 І 

5 липня.

на яких товариш наH. SHPARAGA Toronto. Ont.
Продаємо ріжної величи

ни ФІЛЬМИ до фотографіч
них апаратів (кодаків). Ви
кінчуємо ФІЛЬМИ в протя
гу ВІСІМ годин часу по умір- 
кованнх цінах. Заходіть або 
пишіть до нас на слідуючу 
адресу:

WORKERS AND FARMERS 
BOOK STORE"

600 Set.xi** Avenue 
Winnifeo Man

jfimiiiiiiiHimiiiiiiiiiiiimiiiiiiimiiiiiimiiiiiiimiiiiiiimiiimiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiii:

Ê ЧИТАЙТЕ “BOPKEPA"!1
B ?

приймається передплатуЧИТАЙТЕ і БОРІТЬСЯ! БУДУЙТЕ 
СИЛЬНУ РОБІТНИЧУ ПРЕСУ!

З товариським привітом.
За ЦК Жінсекції,

М. Навізівська, секретарка.

ного світу виступаю*, ь в провокатор
ський спосіб на сторінках своєї про 
дажньої преси проти робітничих ор
ганізацій та робітників. Що перестали 
йти насліпо за ними, коли всесвітня . 
буржуазія готується до нової світо- і 
вої j>bHi, а першу чергу проти кра- і

на новий місячний політико-економічний 
та культурно-пропагандистський журнал ЧБез бойової газети, шо е провідником і організато

ром у боях робітників, не може бути дійсного робітни
чого руху.

Сьогодні в Канаді нема робітничої газети в англій
ській мові, шо провадила б класову боротьбу, за виїм
ком “Воркера”. Через деветь років ця газета відбивала 
всі спроби знищити П й далі виходить тижнево та освЬ 
домляе класово робітників від моря до моря.

І

ЗА БІЛЬШОВИЗАЦІЮ ПОШУКУЮ свого брата, ІЬнла 
■— нам треба зміцнити наші і І іентела. Останніми часами перебч - 

ряди і опрокинути ті всякі наклепи вав у провінції Саскечеван. Маю 
ріжних “сусів" і їм подібних. Це все важну справу до нмп<>. Моя адреса
широко вияснить т. організатор на oleksa pantela
МІСЦЯХ І Вашим завданням Є ПОСТЖра- Р О Newcastle Alta

тися, щоби такі віча були якнайчи- 
сленніші, щоби на них прибуло все 
робітництво Вашої місцевости.

Про час і місце мітінгу слідіть за 
оголошеннями на місцях.

Місцевости, не зазначені в маршру
ті т. організатора, а робітники бажа- 
ли-6, щоби організатор прибув до їх
ньої місцевости, просимо написати на-

і : іни
= Іонариші! Підновляйте пе

редплату на “Укр. Роб. Вісти*"!

(І

Орган Центрального Виконавчого Комітету 
Комуністичної Партії Канади 

(в українській моєї)ІІ * ЖУРНАЛ МАЄ ЗАВДАННЯ:1
І 1. Вияснювати поточні зааданна Комуністич

ної Партії, в звятку з канадійськнмн полі
тичними та економічними литвинами, ухва
ли її конгресів, пленумів ЦВК то-шо.

2. Освітлювати тутешні* та міжнародні* ко
муністичний рух.

X Вияснювати теоретичні питання марксизму- 
лвніиізму.

Передплата: на рік $2.00; на піп року $1.00. 
Поодиноке число 5 центів. адресу:

COM TURFDIM 
St Tononto

PROV 
300 Bathunet 2. Ont

* Тут е карта замовлення. Виповніть її та зашліть
негайно! І ПРИСИЛАЙТЕ СТАРУ 

АДРЕСУ.

Кола переїздите з одної И

4. Подавати приступно напкаммИ теріаа по
Підготовці нових кадрів партійних членів 
та нового партійного активу.5 !for шу subscription to the “Worker"enclosed find . 

for a period of

Kune ...............

ПЕРЕДПЛАТА НА РІК $1.50 >г
сцевостм до другої або порсяо Jiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiimimiiiiiiiiiimmiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiii:І УКРАЇНСЬКА АПТЕКА В ТОРОНТО і

* І М„ и, склад. ВСІ старокраєні , к.нахійськ, ліки та пявкк. Не,- =

ЦІЮ, SO* змінила нашу адресу = КІ поради даємо безплатно. Коли Ви хорі а хочете дістати добрі 
Пря цім не вистарчать податі 5 медицини, то зайдіть або пишіть *о нашої аптеки на адресу s—
тільки нову, але кояче иотрМ =

Адреса: ------ - ----

Z A BILSUO VIZ ATSIU
Ukrainian Labor Temple 

Cor. PRITCHARD AVE. * McGREOOR ST. 
WINNIPEG, MAN.

=
I Oity
E
І Address
s
І I fTHE WORKER

84 A CHURCH STREET
=

І ROTH BART'S DRUG STORE
TORONTO, ONTARIO

0‘ I1 !TORONTO ONTARIO но подати І стару Вашу адресу = 684 DUNDAS STREET, W
.îiiiimiiiiiiiiHmiiiiiiiiiiiimimimiiiimimiimiiiiiiiiimimiiiimiiiiiiimiimiimë

і

“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ". ВІВТОРОК, 9 ЧЕРВНЯ 1931. Число 69.

і

ДОКТОР ВОЛПЕ
(ON VOLPC і

ЛІКАР, ОПЕРАТОР 1 АКУШЕР 
Спеціальність: венеричні недуі и;

найновіші електричні машини. 
5оа М ХІІМІАМ STRKKT 

І ОКОХТО. UN I .
TwiNiit "eî 7 4 7 

попод. і 6 — 8 веч.
І*НОККі *і

В офісі: 1—3

ДОКТОР Й. МЕГАС
ОПЕРАТОР, ЛІКАР. АКУШЕР 

МайновНва екс-рсй

ооєратМногв аНемня. Лічить ве
неричні недуги.

lot STREET 
Kitchen Block 

Edmonton, Alta

HaA-

Ю164А —
Room 201 

Rhone 4645

РОБІТНИЧА КО-ОПЕРАТИВА У ВЕСТ ФОРТ ВИЛ'ЯМ, ОНТ.
Ново - заснована Робітнича Ko - оператива має на 

складі гросерію і масо. Ко-оператнвою правлять самі 
робітники. Ко-оператива висилає товари на замовлення 
в найдальші дільниці міста, як також на залізниці до
роги. Добра обслуга, взірцева чистота. Одні ціни для 
всіх. Чистий зиск ко-оператива звертає своїм покуп
цям. КУПУЙТЕ ВСІ У КО-ОІІКРАТИШ!
INTERNATIONAL CO OPERATIVE TRADING ASS Н Ltd 

1191 Gore Street West Tort William, Ont.

ЮЯЯНШНЮМНННН

1

1

*

!


